
Pārskats par Finanšu ministrijas darba plāna izpildi  

2024. gada 12 mēnešos 
 

 

Satura rādītājs lpp. 

Būtiskākās reformas un īstenotās iniciatīvas 1 

Ministrijas sagatavotie tiesību aktu projekti 2024.gada 12 mēnešos 30 

 

Lietotie saīsinājumi 
ANM – Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisms 

CFLA – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

EEZ – Eiropas Ekonomiskā zona 

ES – Eiropas savienība 

EK – Eiropas komisija 

EM – Ekonomikas ministrija 

FATF - Finanšu darījumu darba grupa (Financial Action Task Force) 

FM – Finanšu ministrija 

IAUI – Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija 

IDB – Iekšējās drošības birojs 

IeM – Iekšlietu ministrija 

IKS – iekšējās kontroles sistēma 

IKT – informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

IT – informāciju tehnoloģijas 

IUB – Iepirkumu uzraudzības birojs 

KEM - Klimata un enerģētikas ministrija 

KNAB – Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

LAD - Lauku atbalsta dienests 

LB – Latvijas Banka 

LR – Latvijas republika 

MK – Ministru kabinets 

MVU – mazi un vidēji uzņēmumi 

NILLTPFN - Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršana 

OECD - Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

PVN – Pievienotās vērtības nodoklis 

RTU – Rīgas tehniskā universitāte 

TAP - Vienotais tiesību aktu portāls 

TM – Tieslietu ministrija 

VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VAS – Valsts administrācijas skola 

VID- Valsts ieņēmumu dienests 

VK – Valsts kase 

VM – Veselības ministrija 

VNĪ -  valsts AS “Valsts nekustamie īpašumi” 

ZIB- Ziemeļu Investīciju banka 

Būtiskākās reformas un īstenotās iniciatīvas 

2024.gada IV ceturksnis  
Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

• Lai nodrošinātu valsts fiskālo stabilitāti un ilgtspēju, sagatavots, izskatīts MK 2024. 

gada 15.oktobra sēdē un iesniegts Saeimā likumprojekts “Par valsts budžetu 2025. 

gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” ar paskaidrojumiem un fiskālo 

risku deklarāciju, kas Saeimā galīgajā lasījumā pieņemts 2024. gada 6. decembrī. Lai 



2 
 

īstenotu ES ciešāku iesaisti dalībvalstu nacionālo budžetu sagatavošanā,  MK 2024.gada 

15.oktobrī ir apstiprināts Vispārējās valdības budžeta plāna projekts 2025. gadam, tajā 

pašā dienā tas iesniegts EK un Euro grupai. EK izvērtēja to un izteica viedokli, ka 

iesniegtais budžeta plāna projekts ir kopumā atbilstošs Padomes rekomendācijai. 

Sagatavojot likumprojektu “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 

2026. un 2027.gadam” un Vispārējās valdības budžeta plāna projektu 2025. gadam tika 

ievēroti jaunie ES fiskālie noteikumi, ņemot vērā ES ekonomikas pārvaldības ietvara 

reformas stāšanos spēka 2024.gada pavasarī. 

• Ievērojot jaunos ES fiskālos noteikumus, FM sadarbībā ar EM ir sagatavojusi pirmo 

Latvijas Fiskāli strukturālo plānu 2025. - 2028.gadam (kas aizstāja ikgadējo Stabilitātes 

programmu un Nacionālo reformu progresa ziņojumu), ko arī iesniedza EK un Eiropas 

Padomei izvērtēšanai. Fiskāli strukturālā plāna centrālais elements ir fiskālā trajektorija 

- pieļaujamais neto izdevumu pieaugums četriem gadiem, kas pēc plāna apstiprināšanas 

ES Padomē kļūs saistošs un būs jāievēro apstiprinot nākamo gadu budžeta likumus.  

2025. gada 21.janvārī Latvijas FSP un trajektorija apstiprināta ES Padomē. 

Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas* Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts 

attīstības prioritātēm. (*Kohēzijas politikas ES fondi, EEZ un Norvēģijas atbalsta 

programmu, Latvijas un Šveices sadarbības programmas) 

• 2024. gada 11.-14.novembrī notika Šveices sadarbības programmu pirmā gada 

sanāksme ar Šveices delegācijas pārstāvjiem un divu Šveices programmu līgumu 

parakstīšana – (1) KEM: vēsturiski piesārņoto vietu sanācija un (2) IZM: Lietišķā 

pētniecība, savukārt pēdējā no četrām programmām IZM: Spēcīgākas darba vidē 

balstītu mācību pilnveidošanai Latvijā –  apstiprināta 12.12.2024. (līgumu plānots 

parakstīts 2025.gada sākumā), tādējādi nodrošinot Šveices investīciju pieejamību 

minēto programmu jomā sākot ar 2025.gadu. 

• MK 2024. gada 19. novembra sēdē izskatīts regulārais ES fondu ziņojums par 

ieviešanas progresu līdz 2024. gada oktobrim (ar protokollēmumu) ar galveno ziņu par 

nepieciešamu ES fondu investīciju ieviešanas paātrināšanu, kas rezultējās ar valdības 

lēmumu par stingru disciplīnu investīciju ieviešanas nozaru MK noteikumu izstrādes 

laika grafika ievērošanai un rīcības plānu kavējumu gadījumā. Minētajā ziņojumā 

atspoguļoti arī identificētie iespējamie pilnveidojumi investīciju ieviešanas nosacījumos 

un procesos, kas cita starpā var atvieglot finansējuma saņēmējiem projektu īstenošanu, 

ņemot vērā Valdības rīcības plānā “Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru 

kabineta iecerēto darbību īstenošanai” ietvertajā 35.4. pasākumā “Lai mazinātu 

administratīvu birokrātiju un pilnveidotu risku pārvaldību ESIF projektu ieviešanā, 

izvērtēta efektīva un vienlaikus no drošas finanšu vadības viedokļa līdzsvarota 

pašdeklarācijas principa ieviešana ESIF projektu pārvaldībā” doto uzdevumu. Turpinās 

darbs pie pilnveidojumu ieviešanas. 

• 2024. gada  4. un 5. decembrī FM notika ikgadējās tikšanās ar EK pārstāvjiem un ES 

fondu Uzraudzības komitejas sanāksme, kur piedalījās Latvijas sociālie un sadarbības 

partneri un EK pārstāvji. Diskusiju centrā bija paveiktais un turpmākie soļi, lai 

optimizētu un paātrinātu 2021.-2027. gada plānošanas perioda Kohēzijas politikas ES 

fondu investīcijas, aicinot partnerus iesaistīties ar konkrētiem priekšlikumiem. 

Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

•  Nodokļu, muitas, grāmatvedības un revīzijas un muitas jomā paveiktais: 



3 
 

 Lai uzlabotu darbaspēka konkurētspēju Baltijas reģionā un mazinātu darbaspēka 

nodokļu slogu darba ņēmējiem ar zemu un vidēju atalgojumu, kā arī vienkāršotu 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa piemērošanu, ir izstrādāti grozījumi likumā “Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli”, kas 2024. gada 4. decembrī ir pieņemti Saeimā. 

Likums “Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”” paredz no 2025. 

gada diferencēto neapliekamo minimumu aizstāt ar fiksētu neapliekamo 

minimumu,  aizstāt trīs nodokļa progresīvās likmes ar divām likmēm, paaugstināt 

pensionāra neapliekamo minimumu, vienlaikus nodrošinot iespēju to piemērot 

dalīti. Tāpat, lai veicinātu darbinieku mobilitāti, tiek paplašināti nodokļa 

atvieglojumi maksājumiem, ko darba devējs veic atbilstoši noslēgtajiem 

koplīgumiem, ietverot arī darbinieka pārcelšanās, izmitināšanas un transporta 

izdevumus. 

 Lai nodrošinātu papildu līdzekļus valsts nacionālās drošības fiskālo vajadzību 

nodrošināšanai, ir izstrādāts un 2024. gada 4. decembrī pieņemts Saeimā 

Solidaritātes iemaksas likums, kas paredz kredītiestāžu pienākumu palielināt 

iemaksas valsts budžetā, vienlaikus piedāvājot atlaižu modeli, kas piesaistīts 

kredītiestāžu kreditēšanas pieauguma rādītājam. 

 Lai stiprinātu Latvijas starptautiskās pozīcijas, mazinot šķēršļus ekonomiskai 

sadarbībai, kā arī lai radītu pievilcīgu un stabilu investīciju vidi, kā arī nodrošinātu 

valstu sadarbību atbilstoši OECD izstrādātajiem starptautiskajiem standartiem: 

▪ ir izstrādāts un 2024. gada 28. novembrī pieņemts Saeimā likums “Par 

Latvijas Republikas un Andoras Firstistes konvenciju par nodokļu 

dubultās uzlikšanas attiecībā uz ienākuma un kapitāla nodokļiem, 

ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu maksāšanas un nodokļu 

nemaksāšanas novēršanu un tās protokolu”; 

▪ 2024. gada 5. decembrī, 2. sarunu raunda ietvaros, tika tehniski 

saskaņota Latvijas Republikas un Šrilankas Demokrātiskās 

Sociālistiskās Republikas līguma par nodokļu dubultās uzlikšanas un 

nodokļu nemaksāšanas novēršanu attiecībā uz ienākuma nodokļiem 

projekta un tā protokola projekta teksta redakcija; 

▪ 2024. gada 17. decembrī, rakstiskās procedūras ietvaros, tika panākta 

vienošanās par Protokola projektu, ar kuru groza Latvijas Republikas un 

Zviedrijas Karalistes konvenciju par nodokļu dubultās uzlikšanas un 

nodokļu nemaksāšanas  novēršanu attiecībā uz ienākuma un kapitāla 

nodokļiem. 

 Lai nodrošinātu papildu līdzekļus valsts nacionālās drošības fiskālo vajadzību 

nodrošināšanai, ir izstrādāti un Saeimā 2024. gada 4. decembrī pieņemti grozījumi: 

▪ Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likumā, kurš paredz paaugstināt transportlīdzekļa 

ekspluatācijas nodokļa likmes par aptuveni 10%, sākot no 2025. gada un 

nosaka  šī nodokļa samaksas termiņu, kā arī paredz paaugstināt uzņēmumu 

vieglo transportlīdzekļu nodokļa likmes par aptuveni 10%, sākot no 2027. 

gada. 

▪ likumā "Par akcīzes nodokli”, kuri paredz: 

 paaugstināt nodokļa likmes degvielām un kurināmajām, ņemot vērā 

CO2 komponenti no 2025., 2026. un 2027.gada; 



4 
 

 atcelt akcīzes nodokļa atbrīvojumu naftas produktiem, kurus izmanto 

elektroenerģijas ražošanā un koģenerācijā, nosakot nodokļa likmi kā 

kurināmajam; 

 palielināt nodokļa likmi bezalkoholiskajiem dzērieniem ar cukura 

saturu no 8 g/100 ml no 2025.gada; 

 palielināt nodokļa likmes alkoholiskajiem dzērieniem no 2027.gada, 

bet starpproduktiem straujāk - no 2025.gada; 

 palielināt nodokļa likmes par 10% tabakas produktiem un pēc 

izmantošanas mērķa līdzīgiem produktiem no 2027.gada un noteikt 

Latvijā iebraucošajam komerciālajam mehāniskajam 

transportlīdzekļiem ievedamās degvielas 200 litru limitu no 2027. gada. 

 Lai atvieglotu un vienādotu PVN piemērošanas noteikumus un prasības MVU 

atbilstoši ES Direktīvas prasībām, proti, noteikt tiesības MVU, kas veic ar PVN 

apliekamus darījumus arī citās ES dalībvalstīs, piemērot attiecīgās ES dalībvalsts 

PVN atbrīvojumu mazajiem uzņēmumiem, kā to ir noteikusi konkrētā ES 

dalībvalsts, ir izstrādāti grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā, kas 

2024.gada 12.decembrī ir pieņemti Saeimā. 

 Lai noteiktu PVN samazināto likmi 12% apmērā augļiem, ogām un dārzeņiem kā 

pastāvīgu normu, ir izstrādāti grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā, kas 

2024.gada 4.decembrī ir pieņemti Saeimā. 

 Saeimas Eiropas lietu komisijā apstiprinātas divas Latvijas nacionālās pozīcijas – 

nacionālā pozīcija Nr. 1 par EK priekšlikumu par elektronisko PVN atbrīvojuma 

sertifikātu un nacionālā pozīcija Nr.3 par tiesību aktu pakotnes “PVN digitālajā 

laikmetā” turpmāko virzības gaitu.  

 Lai nodrošinātu skaidru tiesisko regulējumu PVN jomā, kā arī noteiktu jaunus ar 

PVN neapliekamus medicīnas pakalpojumus, proti, ārstniecības procesā nozīmētu 

uztura rekomendāciju, aptiekās sniegto farmaceitisko aprūpi un paliatīvās aprūpes 

mobilās komandas pakalpojumu, ir izstrādāti grozījumi MK noteikumos Nr.17 

“Pievienotās vērtības nodokļa likuma normu piemērošanas kārtība un atsevišķas 

prasības pievienotās vērtības nodokļa maksāšanai un administrēšanai”, kas tiek 

piemēroti ar 2025.gada 1.janvāri. 

 Lai informētu nozares ekspertus, uzņēmumu vadītājus, nozares asociācijas un citus 

interesentus par aktualitātēm grāmatvedības jomā, 2024. gada 28. novembrī 

organizēts septītais FM Grāmatvedības forums, kas norisinājās tiešsaistē. Forumā 

pārrunāts svarīgākais attiecībā uz e-rēķinu ieviešanu, ko nosaka Saeimā 31.oktobrī 

pieņemtais likums "Grozījumi Grāmatvedības likumā", proti,  par uzņēmumu 

pienākumu sagatavot e-rēķinu, sākot ar 2025. gada 1.janvāri, darījumos starp 

budžeta iestādēm un uzņēmumiem un savstarpējos budžeta iestāžu darījumos, bet, 

sākot ar 2026. gada 1. janvāri, darījumos starp visiem uzņēmumiem, kā arī sniegta 

informācija par ar izmaiņām attiecībā uz mikrosabiedrību, mazo, vidējo un lielo 

sabiedrību lielumu kritēriju robežvērtībām, kuras ir palielinātas par 25%, un par 

palielinātajām robežvērtībām mazajām sabiedrībām, uz kurām atteicas prasības par 

gada pārskata obligātās revīzijas vai zvērināta revidenta gada pārskata ierobežotas 

pārbaudes veikšanu. Tika diskutēti arī vairāki praktiski jautājumi par ES ilgtspējas 

ziņu sniegšanas standartu piemērošanu un vienoto elektronisko ziņošanas formātu, 

sagatavojot ilgtspējas ziņojumu. 



5 
 

 Pabeigta Korporatīvās ilgtspējas ziņošanas regulējuma ieviešana, nodrošinot MK 

noteikumu pieņemšanu, kuri nosaka zvērinātu revidentu prakses darba 

organizācijas un resursu plānošanas kārtību, sniedzot klientam revīzijas vai 

ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma pakalpojumus, un zvērinātu revidentu 

pretendentu apmācību procesu, tā minimālo saturu un apmācību pabeigšanu 

apliecinoša dokumenta noformēšanas prasības (MK noteikumi Nr.668 "Zvērinātu 

revidentu un zvērinātu revidentu komercsabiedrību darba organizācijas noteikumi" 

un MK noteikumi Nr.669 "Noteikumi par zvērinātu revidentu pretendentu 

apmācībām" pieņemti 2024. gada 29. oktobrī). 

 Lai noteiktu Latvijas Zvērinātu revidentu asociācijas valsts pārvaldes uzdevumu 

ietvaros sniegto maksas pakalpojumu samaksas apmēru un tā maksāšanas kārtību, 

izstrādāti un 2024. gada 29. oktobrī pieņemti MK noteikumi Nr. 670 "Latvijas 

Zvērinātu revidentu asociācijas valsts pārvaldes uzdevumu ietvaros sniegto maksas 

pakalpojumu cenrādis", kā arī, lai revīzijas pakalpojuma kvalitātes pārbaudes 

procesā integrētu ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma kvalitātes pārbaudes 

procedūras un kārtību, sagatavoti grozījumi MK 2017. gada 7. marta noteikumos 

Nr. 136 "Noteikumi par revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles prasību 

ievērošanas pārbaudi un pilnvaroto pārstāvju kvalifikācijas prasībām", kas pieņemti 

2024. gada 29. oktobrī. 

 Lai noteiktu reģistrācijas iesnieguma veidlapu paraugus trešās valsts revidentam vai 

trešās valsts revidentu komercsabiedrībai, kas plāno sniegt ilgtspējas ziņojuma 

apliecinājuma pakalpojumu trešo valstu komercsabiedrībai, kuras pārveduma 

vērtspapīri ir iekļauti Latvijas regulētajā tirgū, sagatavoti grozījumi MK 2009. gada 

17. jūnija noteikumos Nr. 537 "Noteikumi par trešās valsts revidenta vai trešās 

valsts revidentu komercsabiedrības reģistrācijas iesnieguma veidlapu paraugiem un 

atzinuma veidlapas paraugu par trešās valsts revidenta vai trešās valsts revidentu 

komercsabiedrības atbilstības reģistrēšanas nosacījumiem, atzinuma sagatavošanas 

un nosūtīšanas kārtību" (pieņemti 2024. gada 29. oktobrī). 

• Nodokļu administrēšanas un ēnu ekonomikas ierobežošanas jomā paveiktais: 

 Saskaņā ar Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānā iekļauto 1.4.4. pasākumu 

izstrādāts likumprojekts “Grozījums Ceļu satiksmes likumā” (24-TA-756), kas 

2024. gada 19. decembrī iesniegts izskatīšanai MK. Likumprojekta mērķis ir atturēt 

fiziskās un juridiskās personas iesaistīties nepatiesos transportlīdzekļu 

atsavināšanas darījumos un novērst nodokļu nomaksas riskus. 

 Sadarbības līguma ietvaros ar RTU par pētniecības aktivitātēm ēnu ekonomikas 

ierobežošanas jomā pabeigts pētījums “Ēnu ekonomikas apmēra būvniecības 

nozarē novērtējums”, kas ietver padziļinātu būvniecības nozares izpēti un ēnu 

ekonomikas tendenču novērtējumu. 

 Nodrošinot ēnu ekonomikas ierobežošanas pasākumu vadību un koordināciju, 

2024. gadā no Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 56 pasākumiem 6 pasākumi ir 

izpildīti un 50 pasākumi ir aktīvās izpildes procesā. 

 Nodrošināta dalība Eiropas Padomes ekspertu komitejas noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas pasākumu novērtējumam - 

MONEYVAL novērtētāju komandas klātienes vizītes sanāksmēs jautājumā ar 

nodokļiem saistītiem pārkāpumiem un ēnu ekonomiku. 

 Lai nodrošinātu efektīvu VID reorganizācijas procesa īstenošanu, tika izstrādāts 

likumprojekts "Grozījums Imigrācijas likumā" (762/Lp14), kurš ir izskatīts Saeimā 



6 
 

1.lasījumā 2024. gada 14. novembrī un likumprojekts "Grozījumi Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā" (24-TA-1945), 

kuri iesniegti Valsts kancelejā 2024. gada 18. septembrī. Paralēli ir izstrādātas un 

ar iesaistītajām institūcijām saskaņotas Administratīvās atbildības likuma un 

likuma "Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā" 

nepieciešamās grozījumu redakcijas, kuras iesniegtas kā priekšlikumi uz 

likumprojekta "Grozījumi Administratīvās atbildības likumā" (Nr.615/Lp14) un 

likumprojekta "Grozījumi likumā "Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā"" (Nr.591/Lp14) trešo lasījumu. Grozījumi Administratīvās 

atbildības likumā Saeimā pieņemti 2024. gada 21. novembrī, savukārt grozījumi 

likumā "Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā" Saeimā 

pieņemti 2024. gada 12. decembrī. 

 Lai varētu efektīvāk uzraudzīt skaidras naudas apriti, paredzot VID iespēju saņemt 

informāciju par personu veiktajiem skaidras naudas darījumiem, kā arī veicināt 

bezskaidras naudas izmantošanu darījumos, Saeimā 2024. gada 4. decembrī 

pieņemti un 2024. gada 19. decembrī izsludināti grozījumi likumā "Par nodokļiem 

un nodevām" (755/Lp14). 

 Lai risinātu konstatētās problēmas pasažieru komercpārvadājumu jomā saistībā ar 

nodokļu nomaksas disciplīnu, kā arī lai uzlabotu darba laika uzskaiti un nodokļu 

nomaksas disciplīnu būvniecībā (paplašinot elektroniskā darba laika uzskaites 

sistēmas lietošanu mazākos būvniecības objektos un samazinot vienotās 

elektroniskās darba laika uzskaites datubāzes datu ticamības diapazonu no 20% līdz 

15%), Saeimā 2024. gada 4. decembrī pieņemti un 2024. gada 19. decembrī 

izsludināti grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” (755/Lp14). 

 Saistībā ar nepieciešamību pārņemt Padomes 2023. gada 17. oktobra direktīvas 

(ES) 2023/2226, ar ko groza Direktīvu 2011/16/ES par administratīvu sadarbību 

nodokļu jomā (turpmāk – DAC8), prasības, izstrādāts un iekšējai saskaņošanai 

nosūtīts likumprojekts "Grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām"" (24-TA-

3148). 

 Izstrādāts MK noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 15. 

maija noteikumos Nr.276 "Kārtība, kādā Valsts ieņēmumu dienestam sniedzama 

informācija par fiziskās personas kontu apgrozījumu un atlikumu"" (24-TA-2760). 

Grozījumi pieņemti 2024. gada 17. decembrī. 

 Izstrādāts MK noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 30. 

oktobra noteikumos Nr.661 "Kārtība, kādā maksā nodokļus, nodevas, citus valsts 

noteiktos maksājumus un ar tiem saistītos maksājumus un novirza tos saistību 

segšanai"" (24-TA-2612). Grozījumi pieņemti 2024. gada 17.decembrī. 

Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors 

• 2024.gada 19.decembrī Saeimā 1.lasījumā tika izskatīti grozījumi Kredītiestāžu un 

ieguldījumu brokeru sabiedrību darbības atjaunošanas un noregulējuma likumā, kas 

paredz ieviest attiecībā uz likvidējamām vienībām piemērojamo režīmu saskaņā ar 

minimuma prasību pašu kapitālam un atbilstīgajām saistībām, nosakot iespēju šīs 

prasības izpildīt konsolidēti uzņēmumu grupā. 

• 2024.gada novembrī tika nodrošināta dalība Ziemeļu un Baltijas valstu Finanšu 

stabilitātes grupā, kurā tika analizēta situācija Ziemeļu un Baltijas valstu finanšu 



7 
 

sektorā, kā arī izskatīti secinājumi pēc krīzes simulācijas pasākuma, kura norisē tika 

iesaistīti 450 dalībnieki no 8 Ziemeļu un Baltijas reģiona valstīm. 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršana 

finanšu un nefinanšu sektorā, un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un uzraudzība FM 

resora kompetences jomās. 

• 2024.gada 4. ceturksnī MoneyVal 6. kārtas novērtēšanas procesa ietvaros  sadarbībā ar 

uzraudzības un kontroles institūcijām sagatavota efektivitātes anketa par rīcības 

virzieniem "Finanšu uzraudzība" un "Nefinanšu uzraudzība", lai pierādītu noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas sistēmas uzraudzības 

efektivitāti praksē. No 2024.gada 4.novembra līdz 15.novembrim Finanšu ministrijas 

pārstāvji piedalījās MoneyVal ekspertu klātienes novērtēšanas vizītē.  

• 2024. gada 21. oktobrī notika Uzraudzības un kontroles institūciju sadarbības 

platformas sēde, kurā FM, sadarbībā ar Finanšu izlūkošanas dienestu un uzraudzības un 

kontroles institūcijām apsprieda ar MoneyVal 6.novērtēšanas kārtas norisi saistītus 

jautājumus, kā arī aktuālus jautājumus, kas saistīti ar uzraudzības un kontroles 

institūciju darbības vienotu praksi NILLTPFN jomas uzraudzībā (juridisko personu 

riska izvērtējums, riskos balstītas pieejas ieviešana uzraudzības veikšanā, ēnu 

ekonomikas pētījums, uzraugāmo subjektu licencēšanas pamatprincipi, informācija par 

aktuālajiem NILLTPFN likuma grozījumiem). 

• 2024. gada 21. novembrī un 17. decembrī notika Uzraudzības un kontroles institūciju 

sadarbības platformas sēdes, kurās tika prezentēta informācija par ES līmeņa 

NILLTFNL uzraudzības iestādi AMLA un pārrunāti citi uzraudzības un kontroles 

institūciju uzraudzības prakses jautājumi. 

Caurskatāmu, legālu azartspēļu un izložu organizēšana Latvijā, nodrošinot sabiedrības interešu 

un tiesību aizsardzību 

• Lai VAS “Latvijas Loto” īstenotu jaunus valsts mēroga izložu projektus, Saeimā 2024. 

gada 4. decembrī pieņemti un 2024. gada 19. decembrī izsludināti grozījumi 

“Azartspēļu un izložu likumā” (751/Lp14). 

Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas pārvaldības attīstību valsts 

pārvaldē 

• Lai tiktu stiprināta IKS un veicināta iekšējā audita funkcijas attīstība valsts pārvaldē un 

pašvaldībās: 

 Īstenots valsts pārvaldes iekšējo auditoru sertifikācijas pārbaudījums atbilstoši 

jaunajam aktualizētajam saturam, tostarp, nodrošinātas izmaiņas normatīvajos 

aktos, sagatavoti interaktīvi e-mācību materiāli un nodrošinātas mācības iekšējiem 

auditoriem, lai sagatavotos pārbaudījumam; 

 Sagatavoti priekšlikumi valsts pārvaldes iekšējā audita sistēmas turpmākās 

attīstības virzieniem un īstenojamajām aktivitātēm četru gadu periodā; 

 Turpināti metodiskā atbalsta pasākumi publiskās pārvaldes iekšējiem auditoriem, 

tostarp, sagatavoti metodiskie materiāli nozaru politiku iekšējo auditu veikšanai, 

sadarbībā ar Austrijas ekspertiem īstenots mācību semināru cikls valsts pārvaldes 

iekšējiem auditoriem par metodēm, kas būtu noderīgas lietderības auditos, un 

pieredzes nodošana pašvaldību iekšējiem auditoriem. 



8 
 

Valsts nekustamo īpašumu centralizēta un efektīva pārvaldīšana, ievērojot finanšu resursu 

iespējas. 

• 2024.gada 17.decembrī MK sēdē atbalstīti grozījumi MK 2011.gada 1.februāra 

noteikumos Nr.109 “Kārtība, kādā atsavināma publiskas personas manta” (stājas spēkā 

01.01.2025.), paredzot valsts nekustamā īpašuma atsavināšanas izdevumus, kā arī 

atsavināšanā iegūto līdzekļu pēc atsavināšanas izdevumu segšanas izlietojumu VNĪ un 

privatizāciju veicošā institūcijas pārvaldīšanā esošo valsts nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanas darbību segšanai. 

Uzticama Revīzijas iestāde 

• Īstenojot Atveseļošanas fonda (AF) Revīzijas iestādes funkcijas, ir pabeigts 1 sistēmas 

audits un AF reformu un investīciju atbalsta gadījumu revīzijas ietvaros 6 atskaites 

punktu un 3 mērķu revīzijas, 14.12.2024. sagatavots audita kopsavilkums, kuru Finanšu 

ministrija kā AF plāna koordinators 28.12.2024. iesniedza Eiropas Komisijā kopā ar 

Latvijas trešo maksājuma pieprasījumu, lai saņemtu 318 000 000,00 EUR maksājumu 

(atbalstu). 

• Īstenojot Iekšējās drošības fonda un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 

Revīzijas iestādes funkcijas, ir noslēgts 2014.-2020.gada plānošanas periods un 

2024.gada decembrī Eiropas Komisijai ir iesniegts noslēguma kontroles ziņojums un 

neatkarīgs atzinums par Latvijas ekonomikā investēto fondu likumību un pareizību. 

Balsoties uz iesniegtajiem atzinumiem Eiropas Komisija pieņems lēmumu par fondu 

izdevumu apstiprināšanu Latvijai. 

• Ar 2024.gada 31.oktobrī organizēto konferenci noslēdzās FM ar Ārlietu ministrijas 

atbalstu un sadarbībā ar AFCOS padomes locekļiem īstenotā attīstības sadarbības 

projekta “Atbalsts Ukrainas Ekonomiskās drošības biroja spēju stiprināšanai Eiropas 

Savienības finanšu interešu aizsardzības jomā” īstenošana. Šī projekta ietvaros tika 

stiprināta Ukrainas Ekonomiskās drošības biroja kapacitāte ES finanšu interešu 

aizsardzības jomā, pilnveidojot normatīvo bāzi, izstrādājot metodikas un nodrošinot 

pieredzes apmaiņu. 

Profesionalitāti veicinošo attīstības pasākumu īstenošana 

• Turpināti darbinieku attīstības pasākumi sadarbībā ar VAS. Darbinieki piedalījušies 

mācību pasākumos: 

 “Interešu konflikta novēršana un valsts amatpersonu profesionālā ētika"; 

 e-mācību kurss "Korupcijas novēršana”; 

 vebināri par ētikas normām un vērtībām organizācijā, par ētiskas darba vides 

veidošanu; 

 jaunie darbinieki apmeklējuši kursu “Ievadkurss darbam valsts pārvaldē”. 

• Mācības par aktualitātēm fizisko personu datu aizsardzībā. 

• Noorganizētas darbinieku (FM, IAUI, FDP) ikgadējās mācības un zināšanu pārbaude 

par IS drošību, kurās piedalījās visi darbinieki. 

Modernizēta, veselīga un droša darba vide 

• Veikta darba vides risku novērtēšana, ka arī darbinieku aptauja par emocionālo 

pašsajūtu, kur darbinieki vērtēja arī darba vidi iestādē. 



9 
 

• Pabeigta apkures sistēmas modernizācija pārbūvējot apkures inženiertīklus, lai 

nodrošināt energoefektivitāti un veselīgu darba vidi. 

• Ministrijas resora iestādēs (FM, Valsts kase, CFLA, IAUI, IUB) ieviesta centralizēta 

Dokumentu vadības sistēma Namejs, kura izveidota VID esošajā dokumentu vadības 

sistēmas infrastruktūrā.  
 

2024.gada III ceturksnis 

Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

• Lai atbilstoši Likuma par budžetu un finanšu vadību 16.3 pantam efektīvāk un 

ekonomiskāk īstenotu valsts politiku, regulāri optimizētu valsts budžeta izdevumus un 

izvērtētu to atbilstību attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm un 

mērķiem, kā arī sagatavotu priekšlikumus valsts budžeta izdevumu pārskatīšanai, 

sagatavots un MK iesniegts izskatīšanai informatīvais ziņojums par valsts pamatbudžeta 

un valsts speciālā budžeta bāzi un izdevumu pārskatīšanas rezultātiem 2025., 2026., 

2027. un 2028. gadam. Atbilstoši FM veiktajam novērtējumam 2025. gada izdevumu 

pārskatīšanas rezultāti veido 138,1 milj. euro, 2026. gadā 120,8 milj. euro. 

• Sagatavots un MK iesniegts izskatīšanai informatīvais ziņojums par ministriju un citu 

centrālo valsts iestāžu prioritārajiem pasākumiem 2025., 2026., 2027. un 2028. gadam, 

kurā iekļauta informācija par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu papildu 

finansējuma pieprasījumiem, t.sk. neatkarīgo institūciju finansējuma pieprasījumiem, 

lielākajiem finansējuma pieprasītājiem un būtiskākajiem prioritārajiem pasākumiem. 

• Uzsākot 2025. gada budžeta un vidēja termiņa ietvara sagatavošanu, sagatavots un 

2024. gada 20. augustā MK izskatīts informatīvais ziņojums “Par makroekonomisko 

rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta bilances prognozēm 2025., 2026., 

2027. un 2028. gadā”. Ziņojums ietver makroekonomisko rādītāju, nodokļu un 

nenodokļu ieņēmumu prognozes, vispārējās valdības budžeta bilances pie nemainīgas 

politikas, strukturālās bilances mērķus un fiskālo telpu vidējam termiņam. Prognozes 

bija nepieciešams apstiprināt, lai turpinātu darbu pie valsts budžeta un vidēja termiņa 

budžeta ietvara. 

• Lai izpildītu MK 2024. gada 30. aprīļa sēdes protokola Nr.18 53.§ 7. punktu, kas nosaka 

pienākumu FM sagatavot un finanšu ministram līdz 2024. gada 12. septembrim noteiktā 

kārtībā iesniegt izskatīšanai MK kā budžeta pavadošo likumprojektu grozījumus 

Fiskālās disciplīnas likumā, kas palielina maksimāli pieļaujamo strukturālo deficītu no 

0,5 % no IKP uz 1,0 % no IKP, izstrādāts likumprojekts “Grozījumi Fiskālās disciplīnas 

likumā” un tas tiek virzīts budžetu pavadošo likumprojektu paketē saskaņā 

likumprojekta "Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 

2027. gadam" sagatavošanas grafiku (apstiprināts ar MK 2024. gada 28. marta rīkojumu 

Nr. 235 (prot. Nr. 13 45. §)). 

• Stabilizēta Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības finanšu situācija, piešķirot valsts 

budžeta aizdevumu kreditoru saistību izpildei un nodrošinot stingru pašvaldības 

izdevumu kontroli Valsts kasē atvērtajos kontos  atbilstoši pašvaldības apstiprinātajam 

budžetam un finansēšanas plānam. 

Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas*  Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts 

attīstības prioritātēm. (*Kohēzijas politikas ES fondi, EEZ un Norvēģijas atbalsta 

programmu, Latvijas un Šveices sadarbības programmas) 



10 
 

• 2024.gada 26. septembrī Saeimas sēdē kā steidzams 2.lasījumā pieņemts Latvijas un 

Šveices sadarbības programmas 2019.–2029.gada perioda vadības likums, kas stājās 

spēkā 2024.gada 17.oktobrī. 

• 2024.gada 30.septembrī Šveice apstiprināja otro no četrām Šveices otrā perioda 

programmām – “Partnerība lietišķās pētniecības jomās: inovatīvi materiāli, informācijas 

un komunikācijas tehnoloģijas un viedā enerģija” 12,35 milj. euro (t.sk. Šveices 

finansējums 10,50 milj. euro, valsts budžeta nacionālais līdzfinansējums 1,85). 

Programmas līgumu plānots parakstīt (starp Šveici un Latviju) ikgadējā gada sanāksmē 

ar donorvalsti 2024.gada 13.novembrī. 

Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

•  Nodokļu, muitas, grāmatvedības un revīzijas un muitas jomā paveiktais: 

 2024.gada 19.septembrī MK iesniegts informatīvais ziņojums "Par valsts budžeta 

ieņēmumu un nodokļu politikas pārskatīšanu 2025.–2027. gadā" (24-TA-2256), kas 

paredz uzlabot Latvijas darbaspēka izmaksu konkurētspēju Baltijas līmenī, mazinot 

darbaspēka nodokļu slogu un paaugstinot minimālo darba algu.   

 Atbilstoši MK 2024. gada 19. septembra sēdes protokola Nr. 38 1. § “Informatīvais 

ziņojums “Par valsts budžeta ieņēmumu un nodokļu politikas pārskatīšanu 2025. – 

2027. gadā”” un 2. § “Informatīvais ziņojums “Par valsts budžeta likumprojektā 

iekļaujamiem prioritārajiem pasākumiem 2025., 2026., 2027. un 2028. gadam””: 

▪ izstrādāts un 2024.gada 2.oktobrī iesniegts izskatīšanai MK likumprojekts 

“Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli””, kas paredz uzlabot 

darbaspēka konkurētspēju Baltijas reģionā un mazināt darbaspēka nodokļu 

slogu darba ņēmējiem ar zemu un vidēju atalgojumu, kā arī vienkāršot 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa piemērošanu; 

▪ izstrādāts un 2024. gada 27. septembrī iesniegts izskatīšanai MK 

likumprojekts “Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā”, kas paredz 

samazināt administratīvo slogu, vienkāršot mikrouzņēmumu nodokļa režīmu 

un padarīt to draudzīgāku nodokļu maksātājiem, kuri saimniecisko darbību 

veic neregulāri; 

▪ atbilstoši MK 2024. gada 8.oktobra sēdes protokolam Nr.41 45§ 2.punktam, 

izstrādāts un 2024.gada 10.oktobrī iesniegts izskatīšanai MK likumprojekts 

“Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā”, kas paredz turpināt 

piemērot pievienotās vērtības nodokļa samazināto likmi 12% apmērā 

Pievienotās vērtības nodokļa likuma pielikumā minētājiem augļiem, ogām un 

dārzeņiem; 

▪ izstrādāts un 2024.gada 7.oktobrī iesniegts izskatīšanai MK likumprojekts 

“Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli””, kas paredz pakāpeniski 

paaugstināt akcīzes nodokļa likmes degvielai, dabasgāzei un naftas gāzēm, 

ko izmanto par kurināmo, par CO2 komponenti: 2025.gadā 10 euro par 1 

tonnu CO2 un 2026.gadā 20 euro par 1 tonnu CO2; atcelt akcīzes nodokļa 

atbrīvojumu naftas produktiem, kurus izmanto elektroenerģijas ražošanā un 

koģenerācijā, nosakot akcīzes nodokļa likmi kā naftas produktiem, kurus 

izmanto kā kurināmo; paaugstināt akcīzes nodokļa likmi bezalkoholiskajiem 

dzērieniem ar cukura saturu līdz 8 gramiem (neieskaitot) uz 100 mililitriem 

no 2025.gada un paaugstināt akcīzes nodokļa likmes alkoholiskajiem 



11 
 

dzērieniem, t.sk. alum, tabakas izstrādājumiem un pēc mērķa līdzīgiem 

produktiem no 2027.gada; 

▪ izstrādāts un 2024. gada 6. oktobrī iesniegts izskatīšanai MK likumprojekts 

“Grozījumi Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likumā”, kas paredz, sākot ar 2025.gadu, 

paaugstināt visas transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa likmes par 10% un  

noteikt transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa samaksas termiņu – 

kalendārajam gadam sekojošā gada 31.janvāri un sākot no 2027.gada 

palielināt uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likmes par 10%; 

▪ izstrādāts un 2024.gada 26.septembrī iesniegts izskatīšanai MK 

likumprojekts “Grozījumi likumā “Par izložu un azartspēļu nodevu un 

nodokli””, kas paredz, sākot ar 2025. gadu, paaugstināt izložu nodokļa likmes 

un azartspēļu nodevas par azartspēļu organizēšanas licences pārreģistrāciju 

likmi, un, sākot ar 2027. gadu, paaugstināt azartspēļu nodokļa likmes; 

▪ izstrādāts un 2024. gada 6. oktobrī iesniegts izskatīšanai MK likumprojekts 

“Solidaritātes iemaksas likums”, kas paredz pienākumu kredītiestādēm veikt 

solidaritātes iemaksu, kas tiek ieviesta kā terminēts pasākums (uz 3 gadiem), 

nosakot, ka iemaksa ir veicama 60% apmērā par neto procentu ienākumu 

daļu, kas par vairāk nekā 50% pārsniedz vidējos gada neto procentu 

ienākumus, vienlaikus paredzot līdz pat 100% atlaides piemērošanu, ja 

kredītiestāde maksāšanas periodā sasniedz noteiktu kreditēšanas pieauguma 

rādītāju. 

 Lai veicinātu grāmatvedības procesu digitalizāciju, MK ir atbalstīti grozījumi 

Grāmatvedības likumā, ar ko paredzēts noteikt visiem uzņēmumiem obligātu 

strukturētu elektronisko rēķinu samaksāšanai izsniegšanu, sākot ar 2026.gada 

1.janvāri. Sākot ar 2025. gada 1. janvāri, šāda prasība attieksies uz budžeta iestādēm 

un uzņēmumiem, kuri sadarbojas ar budžeta iestādēm, kuriem, izsniedzot 

attaisnojuma dokumentu (rēķinu) samaksāšanai par precēm un pakalpojumiem, tas 

būs jānoformē kā strukturēts elektroniskais rēķins. 

 Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas pienākumu ieviešanai un ilgtspējas 

ziņojuma kvalitātes pārbaudes nodrošināšanai Saeima galīgajā lasījumā ir 

pieņēmusi 11 likumus, tostarp, Ilgtspējas informācijas atklāšanas likumu un 

grozījumus saistītajos likumos - Grāmatvedības likumā, Gada pārskatu un 

konsolidēto gada pārskatu likumā, Revīzijas pakalpojumu likumā, Finanšu 

instrumentu tirgus likumā u.c., tādējādi pabeidzot Ilgtspējas ziņošanas direktīvas 

((ES) 2022/2464) pārņemšanu. 

 Lai koriģētu Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā noteiktās 

mikrosabiedrību, mazo, vidējo un lielo sabiedrību lielumu kritēriju robežvērtības 

(bilances kopsumma un neto apgrozījums), saistībā ar ievērojamo inflāciju 

palielinot tās par 25%, kā to nosaka Grāmatvedības direktīvas 2013/34/ES 

grozījumi, Saeimā pieņemts likums “Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada 

pārskatu likumā”. Koriģētas un palielinātas par 25% arī likumā noteiktās mazo 

sabiedrību lieluma  kritēriju robežvērtības, kad šo mazo sabiedrību gada pārskati 

tiek pakļauti obligātai zvērināta revidenta revīzijai vai zvērināta revidenta gada 

pārskata ierobežotai pārbaudei. 

 LR ir lūgusi EK atkāpes no Direktīvas 2006/112/EK par kopējo PVN sistēmu, lai 

turpinātu piemērot apgriezto jeb reverso PVN maksāšanas kārtību kokmateriālu 



12 
 

piegādēm un ierobežotu tiesības atskaitīt PVN, nosakot minētās tiesības 50 

procentu apmērā, par iegādātu, nomātu un importētu vieglo pasažieru automašīnu, 

kā arī izdevumiem, kas saistīti ar šādas automašīnas uzturēšanu (tai skaitā remontu 

un degvielas iegādi), kurus izmanto ne tikai saimnieciskajai darbībai. 

• Nodokļu administrēšanas un ēnu ekonomikas ierobežošanas jomā paveiktais: 

Lai nodrošinātu efektīvu VID reorganizācijas procesa īstenošanu, 1.augustā notika FM 

izveidotās VID reformas darba grupas sēde, kurā tika skatīts jautājums par nepieciešamību veikt 

steidzami grozījumus citos ar VID reformu saistītajos likumos (papildus MK 2024.gada 

11.jūnija sēdē apstiprinātajiem likumprojektiem). Tā rezultātā tika izstrādāts likumprojekts 

"Grozījumi Imigrācijas likumā" (24-TA-1946) un likumprojekts "Grozījumi Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā" (24-TA-1945), kuri 

iesniegti MK 18.septembrī. Paralēli ir izstrādātas un ar iesaistītajām institūcijām saskaņotas 

Administratīvās atbildības likuma un likuma "Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā" nepieciešamās grozījumu redakcijas, kuras plānots iesniegt kā 

priekšlikumus uz likumprojekta "Grozījumi Administratīvās atbildības likumā" (Nr.615/Lp14) 

un likumprojekta "Grozījumi likumā "Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā"" (Nr.591/Lp14) trešo lasījumu.. 

 MK 3.septembrī pieņēma informatīvo ziņojumu “Par elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmas ietekmi uz ēnu ekonomikas komponentēm būvniecības nozarē” 

(23-TA-1509), kurā sniegts novērtējums par elektroniskās darba laika uzskaites 

sistēmas ietekmi uz ēnu ekonomikas komponentēm būvniecības nozarē, sniegta 

informācija par veikto kontroles un uzraudzības pasākumu rezultātiem, konstatētām 

tendencēm un administratīvās atbildības piemērošanu. 

 Lai izpildītu Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 1.2.3. pasākumu “Skaidras 

naudas iemaksas un izmaksas sliekšņa deklarācijas (ziņošana par skaidras naudas 

iemaksām un izmaksām bankomātos)” un 1.4.2. pasākumu “Pienākumu 

uzņēmumiem ar apgrozījumu virs 50 000 euro gadā nodrošināt iespēju klientiem 

norēķināties arī bezskaidrā naudā”, kuru mērķis ir efektīvāk uzraudzīt skaidras 

naudas apriti, paredzot VID iespēju saņemt informāciju par personu veiktajiem 

skaidras naudas darījumiem, kā arī veicināt bezskaidras naudas izmantošanu 

darījumos, ir izstrādāts likumprojekts “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un 

nodevām”” (24-TA-1825), kurš 21.augustā nodots publiskai apspriešanai. Minētais 

likumprojekts pieņemts MK 8.oktobra sēdē. 

 Lai risinātu konstatētās problēmas pasažieru komercpārvadājumu jomā saistībā ar 

nodokļu nomaksas disciplīnu, izstrādāts likumprojekts “Grozījumi likumā “Par 

nodokļiem un nodevām”” (22-TA-2462), kurš Tiesību aktu portālā nodots 

skaņošanai 12.septembrī. Minētais likumprojekts pieņemts MK 8.oktobra sēdē. 

Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors 

• 2024. gada 30. jūlijā tika parakstīts Latvijas Republikas un ZIB uzņemošās valsts līgums 

par ZIB pārstāvniecības darbību Rīgā. ZIB ir pirmā starptautiskā finanšu institūcija, kas 

ir izveidojusi reģionālo pārstāvniecību Rīgā, lai veicinātu jaunu investīciju piesaisti 

Latvijā un Baltijas valstīs kopumā. 

• 2024. gada 26. septembrī Saeimā pieņemti grozījumi likumā “Par norēķinu galīgumu 

maksājumu un finanšu instrumentu norēķinu sistēmās” (Nr. 663/Lp14) un Maksājumu 

pakalpojumu un elektroniskās naudas likumā (Nr. 662/Lp14), lai pārņemtu Regulā 



13 
 

2024/886 iekļautās direktīvas 2015/2366 grozījumus. Grozījumi nodrošina vienlīdzīgus 

maksājumu pakalpojumu sniedzēju konkurences apstākļus, tādējādi tiks paplašinātas 

maksājumu pakalpojumu izvēles iespējas, kas savukārt var labvēlīgi ietekmēt 

pakalpojumu cenas. Grozījumi paredz veicināt maksājumu jomas, īpaši tūlītēju kredīta 

pārvedumu jeb zibmaksājumu attīstību.  Latvijā, citās ES un EEZ valstīs licencētas 

maksājumu iestādes un elektroniskās naudas iestādes, kas sniedz maksājumu 

pakalpojumus, varēs kļūt par maksājumu un finanšu instrumentu sistēmas dalībniecēm. 

• 2024. gada 19. septembrī Saeimā pieņemti grozījumi NILLTPFN likumā, kurā ir 

iekļauti visi de-riskinga mazināšanas stratēģijas iekļautie priekšlikumi un priekšlikumi, 

kas nodrošina Finanšu vadības darba grupas (FATF) rekomendāciju prasību izpildi, 

kuru atbilstība tiks vērtēta MoneyVal 6. kārtas novērtējuma ietvaros. 

• Lai nodrošinātu to, ka, neskatoties uz bezskaidrās naudas norēķinu pieaugumu, Latvijas 

iedzīvotājiem arī turpmāk ir nodrošināta skaidrās naudas pieejamība un maksāšanas 

līdzekļu izvēles brīvība, kā arī nodrošināta finanšu pakalpojumu sniegšana tādā formā, 

kas veicina visu sabiedrības grupu finansiālo iekļautību un finanšu pakalpojumu 

pieejamību un vienmērīgu ekonomisko attīstību visā Latvijas teritorijā, Saeima 2024. 

gada 19. septembrī pieņēma likumprojektu "Grozījumi Kredītiestāžu likumā". 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 

novēršana finanšu un nefinanšu sektorā un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un 

uzraudzība FM resora kompetences jomās. 

• 2024. gada 3. ceturksnī MoneyVal 6. kārtas novērtēšanas procesa ietvaros  sadarbībā ar 

uzraudzības un kontroles institūcijām sagatavota efektivitātes anketa par rīcības 

virzieniem "Finanšu uzraudzība" un "Nefinanšu uzraudzība", lai pierādītu noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas sistēmas uzraudzības 

efektivitāti praksē.  

• 2024. gada 12. septembrī notika Uzraudzības un kontroles iestāžu sadarbības platformas 

sēde, kurā FM, sadarbojoties ar Finanšu izlūkošanas dienestu un uzraudzības un 

kontroles iestādēm apsprieda ar MoneyVal 6.novērtēšanas kārtas norisi saistītus 

jautājumus, kā arī aktuālus jautājumus, kas saistīti ar uzraudzības un kontroles iestāžu 

darbības vienotu praksi NILLTPFN jomas uzraudzībā. 

• 2024. gada 3. ceturksnī Uzraudzības un kontroles iestāžu sadarbības platformas ietvaros 

tika izstrādātas “Labās prakses vadlīnijas riskos balstītas pieejas piemērošanā un patieso 

labuma guvēju noskaidrošanā”, lai veicinātu uzraudzības un kontroles institūciju 

vienotu pieeju par NILLTPFN likuma prasību ieviešanai uzraudzības un kontroles 

iestāžu darbības praksē. 

Caurskatāmu, legālu azartspēļu un izložu organizēšana Latvijā, nodrošinot sabiedrības interešu 

un tiesību aizsardzību 

• MK 13. augustā pieņēma savstarpēji saistītos likumprojektus “Grozījumi Azartspēļu un 

izložu likumā (23-TA-890) un “Grozījums Reklāmas likumā” (23-TA-2074), kas 

veicinās sabiedrības interešu aizstāvību un personu tiesības, mazinot ar azartspēlēm un 

izlozēm saistītos riskus, nodrošinot kontrolētu, caurskatāmu, legālu, sociāli atbildīgu un 

atkarības riskus neradošu azartspēļu un izložu organizēšanas vidi. Abi likumprojekti LR 

Saeimā izskatīšanai tika iesniegti 2024. gada 19. septembrī. 

• 2024. gada 13. augustā tika apstiprināti MK noteikumi Nr.540 “Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.1.2. specifiskā atbalsta mērķa 



14 
 

“Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu 

ziņā pieejamiem veselības aprūpes, veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumiem, uzlabojot veselības aprūpes sistēmu efektivitāti un izturētspēju” 

4.1.2.3. pasākuma “Pasākumi atkarīgo personu resocializācijai un atgriešanai darba 

tirgū, kā arī preventīvie pasākumi jauniešiem” īstenošanas noteikumi”, kas paredz 

finanšu līdzekļu piesaisti 1 131 000 euro apmērā ar azartspēļu un izložu jomu saistītas 

problemātikas risināšanai. 

• Pamatojoties uz informatīvo ziņojumu “Par valsts budžeta likumprojektā iekļaujamiem 

prioritārajiem pasākumiem 2025., 2026., 2027. un 2028. gadam” (izskatīts MK ārkārtas 

sēdē 2024. gada 19. septembrī (prot. Nr. 38 2. § 23. punkts)), izstrādāts likumprojekts 

“Grozījumi Azartspēļu un izložu likumā” (24-TA-2226), kas paredz īstenot jaunus 

valsts mēroga izložu projektus, kas, cita starpā, ļaus palielināt VAS “Latvijas Loto” 

valsts budžetā iemaksāto dividenžu apjomu 2025., 2026. un 2027. gadā, papildus 

nomaksājot uzņēmuma ienākuma nodokli no dividendēm saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem. Likumprojekts 27. septembrī iesniegts Valsts kancelejā. 

Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas pārvaldības attīstību valsts 

pārvaldē 

• Lai tiktu stiprināta IKS un veicināta iekšējā audita funkcijas attīstība valsts pārvaldē un 

pašvaldībās, tika turpināti metodiskā atbalsta pasākumi, tostarp, valsts pārvaldes 

iekšējiem auditoriem sadarbībā ar Austrijas ekspertiem organizēts mācību cikls, lai 

padziļināti apgūtu kvalitatīvās un kvantitatīvās pārbaudes un analīzes metodes un to 

praktisko pielietojumu. Savukārt, pašvaldību iekšējiem auditoriem sagatavotas 

vadlīnijas pašvaldību sociālā atbalsta sistēmas novērtējumam. 

• Ieviešot iekšējā audita “Vai CFLA tiek nodrošināta efektīva cilvēkresursu plānošana?” 

sniegtos ieteikumus tiks panākti uzlabojumi CFLA IKS. 

• Ieviešot iekšējo auditu “IUB kā finansējuma saņēmēja funkciju īstenošanas 

efektivitāte/atbilstība normatīvajiem aktiem atveseļošanās un noturības mehānisma 

reformu ietvaros” un “Korupcijas un interešu konflikta mazināšanas kontroles 

pasākumu īstenošana” rezultātā sniegtos ieteikumus tiks panākti uzlabojumi IUB IKS. 

Profesionalitāti veicinošo attīstības pasākumu īstenošana 

• Darbinieki ir papildinājušas savas zināšanas, piedaloties vebinārā "Ētikas un vērtību 

kompass: kā veidot organizāciju, kurā darbinieki drosmīgi uzņemas atbildību", kā arī 

mācībās, kas saistītas profesionālo zināšanu papildināšanu konkrētās jomās, piemēram, 

revīzijas jautājumos, iepirkumu jomā. 

 

2024.gada II ceturksnis  
Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

• Atbilstoši MK apstiprinātajam likumprojekta "Par valsts budžetu 2025. gadam un 

budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam" sagatavošanas grafikam Stabilitātes 

programma 2024.-2028. gadam tika izstrādāta un 30. aprīlī izskatīta MK, kā arī nosūtīta 

EK. 

• Š. g. 16. maijā finanšu ministrs un ekonomikas ministrs ziņoja Saeimas sēdē par 

Stabilitātes programmu 2024.–2028. gadam, tai skaitā par ekonomisko politiku, 



15 
 

makroekonomiskās attīstības scenāriju, fiskālās politikas vidēja termiņa mērķiem, kā arī 

par iespējamiem valsts budžeta prioritārajiem attīstības virzieniem. 

• Uzsākot 2025. gada un vidēja termiņa budžeta izstrādi, 2024. gada 10. jūnijā Fiskālās 

disciplīnas padomē tika apstiprinātas aktualizētās makroekonomisko rādītāju prognozes 

vidējam termiņam, kas kalpos par pamatu atjaunotajām vispārējās valdības budžeta 

bilancēm. 

• Atbilstoši MK apstiprinātajam likumprojekta "Par valsts budžetu 2025. gadam un 

budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam" sagatavošanas grafikam izstrādāts un MK 

2024. gada 18. jūnija sēdē izskatīts informatīvais ziņojums “Par vidēja termiņa budžeta 

prioritārajiem attīstības virzieniem”, lai atbilstoši aktuālajām makroekonomiskajām 

attīstības prognozēm un pieejamiem līdzekļiem pieņemtu lēmumu par vidēja termiņa 

budžeta prioritārajiem attīstības virzieniem, sagatavojot priekšlikumus prioritārajiem 

pasākumiem 2025.-2028. gadam. 

• Lai sagatavotu informatīvo ziņojumu “Par valsts pamatbudžeta un valsts speciālā 

budžeta bāzi un izdevumu pārskatīšanas rezultātiem 2025., 2026., 2027. un 2028. 

gadam” FM ir organizējusi izdevumu pārskatīšanas darba grupas sanāksmes ar visām 

nozaru ministrijām. 

• Sadarbībā ar VK izveidots inovatīvs tehnisks risinājums pastiprinātai Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldības izdevumu kontrolei VK atvērtajos kontos, lai nodrošinātu 

stingru pašvaldības finanšu uzraudzību atbilstoši pašvaldības apstiprinātajam budžetam. 

Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas*  Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts 

attīstības prioritātēm. (*Kohēzijas politikas ES fondi, EEZ un Norvēģijas atbalsta programmu, 

Latvijas un Šveices sadarbības programmas) 

• MK 2024. gada 28. maija sēdē atbalstīti FM priekšlikumi Kohēzijas politikas ES fondu 

un ANM investīciju pilnvērtīgākai izmantošanai, tai skaitā ES fondu 2021-2027. gada 

plānošanas perioda finansējuma pārstrukturēšanai, izskatot FM ziņojumu par ES fondu 

un ārvalstu finanšu palīdzības aktualitātēm līdz 2024. gada 1. martam (pusgada 

ziņojumu). 

• 2024. gada 13.jūnijā EK iesniegts pirmais maksājuma pieteikums par 61 milj. EUR par 

uzsāktām finanšu instrumentu investīcijām atbalstam uzņēmējdarbībai ES fondu 2021.-

2027. plānošanas periodā, lai sekmētu Latvijai pieejamā ES finansējuma pilnvērtīgu 

izmantošanu. 

• MK 2024.gada 28.maija sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2024.gada 14.jūnija 

sēdē apstiprināta LR pozīcija “Par Priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai Eiropas 

Savienības vārdā parakstītu un noslēgtu Nolīgumu starp Eiropas Savienību, Islandi, 

Lihtenšteinas Firstisti un Norvēģijas Karalisti par Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

mehānismu laikposmam no 2021. gada maija līdz 2028. gada aprīlim, Nolīgumu starp 

Norvēģijas Karalisti un Eiropas Savienību par Norvēģijas finanšu mehānismu 

laikposmam no 2021. gada maija līdz 2028. gada aprīlim, papildprotokolu Nolīgumam 

starp Eiropas Ekonomikas kopienu un Norvēģijas Karalisti un papildprotokolu 

Nolīgumam starp Eiropas Ekonomikas kopienu un Islandi”, tādējādi nodrošinot pamatu 

tālākām sarunām ar donorvalstīm par NOR un EEZ finansējuma piesaisti Latvijai. 

Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

•  Nodokļu, muitas, grāmatvedības un revīzijas un muitas jomā paveiktais: 



16 
 

 Lai saskaņā ar Padomes 2022. gada 14. decembra Direktīvas (ES) 2022/2523 par 

globāla minimāla nodokļu līmeņa nodrošināšanu starptautisku uzņēmumu grupām 

un lielām vietējām grupām Savienībā (turpmāk – Direktīva 2022/2523) 50. pantā 

paredzēto daļēji transponētu Direktīvas 2022/2523 prasības, izstrādāts un Saeimā 

2024. gada 6. jūnijā pieņemts Lielu uzņēmumu grupu globāla minimāla nodokļu 

līmeņa nodrošināšanas likums, paredzot pienākumu starptautiskas uzņēmumu 

grupas galīgajam mātes uzņēmumam, kura atrašanās vieta ir Latvijā, izraudzīties 

citu iesniedzēja sastāvā esošu vienību citā valstī virsnodokļa informācijas 

deklarācijas sagatavošanai, kā arī pienākumu Latvijā reģistrētiem starptautiskas 

uzņēmumu grupas sastāvā esošiem uzņēmumiem sniegt nepieciešamo finanšu 

informāciju izraudzītajai iesniedzēja vienībai, kurai ir pienākums savā rezidences 

valstī sagatavot un iesniegt virsnodokļa informācijas deklarāciju. Likums stājās 

spēkā 2024. gada 21. jūnijā.  

 Lai stiprinātu Latvijas starptautiskās pozīcijas, mazinot šķēršļus ekonomiskai 

sadarbībai, kā arī, lai radītu pievilcīgu un stabilu investīciju vidi, FM 2024. gada 

28. martā iesniedza un MK 2024. gada 16. aprīlī atbalstīja 2024. gada 24. janvārī 

parafēto LR un Andoras Firstistes konvenciju par nodokļu dubultās uzlikšanas 

attiecībā uz ienākuma un kapitāla nodokļiem, ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu 

maksāšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu un tās protokolu.  

 Lai Latvijas un Vācijas esošā nodokļu līgumā nodrošinātu atbilstīgu OECD 

apstiprinātā nodokļu bāzes erozijas (samazināšanu) un peļņas pārdales (Addressing 

Base Erosion and Profit Shifting) novēršanas pasākumu plāna pakotnē ietvertā 

minimālā standarta, kas attiecas uz nodokļu līgumiem, prasību ieviešanu, Saeimā 

2023. gada 22. jūnijā pieņemts un apstiprināts protokols, ar kuru groza LR un 

Vācijas Federatīvās Republikas 1997. gada 21. februāra līgumu par nodokļu 

dubultās uzlikšanas novēršanu attiecībā uz ienākuma un kapitāla nodokļiem, un 

2024. gada 23. jūnijā tas ir stājies spēkā un tā piemērošana tiks uzsākta ar 2025. 

gada 1. janvāri.  

 Lai atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai (ES) 2022/2464 

(2022.gada 14.decembris), ar ko attiecībā uz korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšanu 

groza Regulu (ES) Nr.537/2014, Direktīvu 2004/109/EK, Direktīvu 2006/43/EK un 

Direktīvu 2013/34/ES, nodrošinātu regulējumu ilgtspējas ziņojumu sagatavošanai 

un publiskošanai, kā arī noteiktu prasības ilgtspējas ziņojumu pārbaudei, ko veiks 

zvērināti revidenti un zvērinātu revidentu komercsabiedrības, izstrādāts 

likumprojekts “Ilgtspējas informācijas atklāšanas likums” un grozījumi saistītajos 

likumos - Grāmatvedības likumā, Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu 

likumā, Revīzijas pakalpojumu likumā un Finanšu instrumentu tirgus likumā, ko 

Saeima 1. lasījumā pieņēma 2024. gada 20. jūnijā. 

 FM 2024. gada 12.-13. jūnijā Rīgā nodrošināja Eiropas Revīzijas Pārraudzības 

struktūru komitejas Inspekciju apakšgrupas 15.sanāksmes organizēšanu (15th 

Meeting of the CEAOB Inspection Sub-Group, Riga, 12 and 13 June 2024), kas 

pirmo reizi norisinājās Latvijā. Sanāksmē piedalījās visas ES, kā arī EEZ 

dalībvalstis, kopā pulcējot vairāk nekā 50 pārstāvjus no 29 valstu revīzijas 

pārraudzības iestādēm. Sanāksmes laikā dalībvalstu revīzijas pārraudzības 

kompetentās iestādes dalījās ar pieredzi un zināšanām revīzijas pakalpojumu 

kvalitātes uzraudzības jomā, kā arī apsprieda sanāksmē uzaicināto Eiropas revīzijas 



17 
 

tīkla uzņēmumu plānus un pasākumus turpmākai revīziju kvalitātes uzlabošanai. 

No starptautiskajiem ekspertiem pasākums tika atzinīgi vērtēts.  

 Turpinājās aktīvs Nodokļu politikas pilnveidošanas koordinēšanas grupas darbs, 

kuras ietvaros notikušas septiņas sanāksmes (t.sk. ar valdības sociālajiem un 

sadarbības partneriem) par dabas resursu (t.sk. klimata (CO2 emisiju) un vides) 

nodokļiem, mazo nodokļu režīmiem, netiešo nodokļu priekšlikumiem rīcībai.  

 Balstoties uz Nodokļu politikas pilnveidošanas koordinēšanas grupas darbu, FM 

mājas lapā līdz 2024.gada jūnijam publicēti šādi materiāli, kas sniedz plašu, datos 

balstītu un izvērstu analīzi, un attiecīgi arī strukturēti nodokļu politikas 

pārskatīšanas priekšlikumi: 

▪ Darbaspēka izmaksu esošās situācijas novērtējums un priekšlikumi tālākai 

rīcībai; 

▪ Uzņēmumu ienākuma nodokļa reformas ietekmes izvērtējums 2018-2023 un 

piedāvātais tālākās rīcības scenārijs; 

▪ Pievienotās vērtības nodokļa izvērtējums; 

▪ Dabas resursu nodokļa un klimata nodokļu izvērtējums; 

▪ Nekustamā īpašuma objektu aplikšanas ar nodokļiem izvērtējums un tālākie 

rīcības scenāriji; 

▪ Mazo nodokļu režīmu esošās situācijas novērtējums; 

▪ Valsts nodokļu politikas izvērtējumu kopsavilkums. 

• Nodokļu administrēšanas un ēnu ekonomikas ierobežošanas jomā paveiktais: 

 Saistībā ar VID reorganizācijas īstenošanu, ir izstrādāti un 11.jūnijā MK pieņemts 

likumprojekts "Valsts ieņēmumu dienesta likums" (24-TA-752), kurš veidots tā, lai 

koncentrētā veidā atrunātu tikai būtiskākos ar iestādes darbību saistītos aspektus, 

tādējādi likumu veidojot pēc iespējas īsāku un vienkāršāk uztveramu; likumprojekts 

"Nodokļu un muitas policijas likums" (24-TA-727), kurš izstrādāts, lai izpildītu 

2024. gada 6. februāra MK sēdē doto uzdevumu, kas paredz izveidot jaunu valsts 

pārvaldes iestādi, kurai tiks nodotas VID Nodokļu un muitas policijas pārvaldes 

īstenotās funkcijas un uzdevumi; likumprojekts "Grozījumi Kriminālprocesa 

likumā" (24-TA-793), ar kuriem tiek precizētas tiesību normas attiecībā uz 

izmeklēšanas iestādēm un tām noteikto institucionālo piekritību; likumprojekts 

"Grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām" (24-TA-761), kurš izstrādāts, lai 

pārņemtu tās likuma “Par Valsts ieņēmumu dienestu” tiesību normas, kas ir saistītas 

ar vispārējo nodokļu administrēšanu, ievērojot, ka ar 2023. gada 1. janvāri spēku 

zaudēs likums “Par Valsts ieņēmumu dienestu” un stāsies spēkā jaunais "Valsts 

ieņēmumu dienesta likums", kurā koncentrētā veidā būs atrunāti tikai būtiskākie ar 

iestādes darbību saistītie aspekti. 

 Lai padziļināti veiktu būvniecības nozares un to raksturojošo datu izpēti, 2024. gada  

5. jūnijā noslēgts sadarbības līgums ar RTU par pētniecības aktivitātēm ēnu 

ekonomikas ierobežošanas jomā, paredzot īstenot pētījuma projektu “Ēnu 

ekonomikas apmēra būvniecības nozarē novērtējums”.  

 Nodrošinot ēnu ekonomikas ierobežošanas pasākumu vadību un koordināciju, 

2024. gada 17. aprīlī un 12. jūnijā notika sanāksmes, kurās diskutēja par plāna 

pasākumu izpildes progresu un turpmāk veicamajiem darbiem. Kopumā no 56 

plāna pasākumiem aktīvā izpildē ir vairāk nekā 35 pasākumu. 

 MK 6. jūnijā pieņēma MK rīkojumu Nr.426 “Par valsts kapitālsabiedrību 

dāvinājumiem (ziedojumiem)”, kas nosaka konkrētas valsts kapitālsabiedrības, 



18 
 

kuras, sasniedzot noteiktu dāvinājuma (ziedojuma) robežvērtību, var dāvināt 

(ziedot) tikai ar MK atļauju. 

Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors 

• Lai ieviestu licencēšanas mehānismu kriptoaktīvu tirgus dalībniekiem Latvijā, 2024. 

gada 30. jūnijā stājās spēkā Kriptoaktīvu pakalpojumu likums, saskaņā ar kuru 

kriptoaktīvu tirgus dalībniekiem tiks piešķirtas atļaujas to darbības veikšanai. 

Kriptokatīvu pakalpojumu likuma ieviešana nodrošina Regulas Nr. 2023/1114 par 

kriptoaktīvu tirgiem prasību tiešo piemērošanu Latvijā. Līdz ar minēto likumu Saeimā 

apstiprināti grozījumi Ieguldījumu brokeru sabiedrību likumā, grozījumi Kredītiestāžu 

likumā, grozījumi Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas likumā, grozījumi 

Finanšu instrumentu tirgus likumā, grozījumi Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumā, 

grozījumi Ieguldījumu brokeru sabiedrību likumā, grozījumi Alternatīvo ieguldījumu 

fondu un to pārvaldnieku likumā, kas izstrādāti ar mērķi paplašināt finanšu tirgus 

dalībnieku sniedzamo pakalpojumu klāstu atbilstoši Regulai Nr. 2023/1114 par 

kriptoaktīvu tirgiem. 

• Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija 2. lasījumā 2024. gada 18. jūnijā 

apstiprināja grozījumus Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 

proliferācijas finansēšanas novēršanas likumā, kas izstrādāti de-riskinga mazināšanas 

stratēģijas veicamo pasākumu ietvaros: 

 lai atvieglotu klienta izpētes prasības darījumos ar politiski nozīmīgu personu, tās 

ģimenes locekli vai ar to cieši saistītu personu;  darījumos ar elektronisko naudu; 

 lai mazinātu administratīvo slogu klientam – fiziskai personai (rezidentam), veicot 

tā identifikāciju neklātienē, kā arī klientam, kura patiesais labuma guvējs ir 

nerezidents. 

• FM sagatavoja pozīciju par 2023.gada 17.oktobrī EK prezentēja priekšlikumu par 

atsevišķām ziņošanas prasībām finanšu pakalpojumu un investīciju atbalsta jomā. 

Priekšlikums palīdzēs atvieglot informācijas apmaiņu starp finanšu nozares 

pārraudzības iestādēm un konsolidēt ziņošanas prasības. Mērķis ir modernizēt ES 

uzraudzības pārskatu sniegšanu un ieviest sistēmu, kas nodrošina precīzus, 

konsekventus un savlaicīgus datus uzraudzības iestādēm ES un valstu līmenī, vienlaikus 

samazinot kopējo pārskatu sniegšanas slogu visām iesaistītajām pusēm. 

• FM nodrošināja Latvijas pārstāvniecību ESAO ''Roundtable on Artificial Intelligence in 

Finance', kurš norisinājās 2024. gada 22. līdz 24. maijam, kura galvenais fokuss ir 

mākslīgā intelekta inovācijas atbalstīšanā finanšu sistēmā, vienlaikus nodrošinot 

finanšu tirgus un to klientu pienācīgu aizsardzību un šādu produktu un pakalpojumu 

tirgi ir stabili, sakārtoti un pārredzami.  

• 2024.gada 18.aprīlī Pasaules Bankas un Starptautiskā Valūtas fonda pilnvarnieku 

pavasara sanāksmēs finanšu ministrs paziņoja par Latvijas ieguldījuma iemaksu 6 milj. 

eiro apmērā Pasaules Bankas hibrīdkapitāla instrumentā, lai atbalstītu Ukrainu un tās 

reģionā esošās valstis steidzamu attīstības problēmu risināšanā. Latvija kā viena no 

pirmajām valstīm veic hibrīdkapitāla ieguldījumu, kas ir inovatīvs finansējuma 

piesaistes veids, kas ļauj Pasaules Bankas akcionāriem, tostarp Latvijai, ievērojami 

palielināt Pasaules Bankas aizdošanas spēju, piešķirot finansējumu attīstības valstīm. 

Latvijas ieguldījums 6 milj. eiro apmērā ļaus piešķirt astoņas reizes lielāku aizdevuma 

apjomu – ap 50 milj. eiro, lai nākamajā desmitgadē risinātu tādas problēmas kā 

nestabilitāte un konflikti. 



19 
 

• Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas (ERAB) pilnvarnieki gada sanāksmē 

2024.gada 16.maijā apstiprināja gada sanāksmes organizēšanu Latvijā 2026.gadā, kas 

fokusēsies uz investīciju piesaisti visā Baltijas reģionā un pulcēs līdz pat 4000 

dalībnieku no visas pasaules. Paralēli oficiālajām sanāksmēm notiks arī plašs biznesa 

forums un ERAB dalībvalstu investīciju sesijas. 

• FM sagatavoja nepieciešamos normatīvo aktu grozījumus (MK rīkojuma projektu), kas 

paredz kredītiestāžu soda naudas ziedošanu Ukrainas valstij saskaņā ar Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikto deleģējumu. 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršana 

finanšu un nefinanšu sektorā un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un uzraudzība FM 

resora kompetences jomās. 

• 2024. gada 2. ceturksnī MoneyVal 6. kārtas novērtēšanas procesa ietvaros FM sadarbībā 

ar uzraudzības un kontroles institūcijām sagatavoja tehniskās atbilstības anketu, 

apliecinot normatīvo aktu atbilstību FM atbildībā esošajām 20 no 40 Finanšu darījumu 

darba grupas (FATF) rekomendācijām, lai pierādītu noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas sistēmas normatīvo aktu atbilstību.  

• 2024.gada 25.jūnijā notika Uzraudzības un kontroles iestāžu sadarbības platformas 

sēde, kurā FM, sadarbojoties ar Finanšu izlūkošanas dienestu un NILLTFN jomas 

uzraudzības un kontroles iestādēm apsprieda ar MoneyVal 6.novērtēšanas kārtas norisi 

saistītus jautājumus, kā arī aktuālus jautājumus, kas saistīti ar uzraudzības un kontroles 

iestāžu darbības vienotu praksi NILLTFN jomas uzraudzībā.  

• Sadarbībā ar Lielbritānijas vēstniecību tika organizētas Lielbritānijas valdības 

finansētas apmācības pirms MoneyVal 6.kārtas novērtēšanas procesa noteiktām finanšu 

un nefinanšu jomas uzraudzības iestādēm, kas saistīta ar pilnveidotās novērtēšanas 

metodoloģijas prezentāciju un sagatavošanos sistēmas darbības efektivitātes 

novērtējumam. 

Efektīva nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas darbība atbilstoši 

komercdarbības atbalsta regulējumam ES līmenī. 

• Lai būtu iespējams Latvijā pēc 01.07.2024 komercdarbības atbalstu sniegt, piemērojot 

de minimis atbalsta regulējumu, kas paredz iespēju piešķirt saimnieciskās darbības 

veicējiem lielāku komercdarbības atbalstu, izstrādāts likumprojekts "Grozījumi 

Komercdarbības atbalsta kontroles likumā", kas pieņemts Saeimā 30.05.2024., 

izsludināts 04.06.2024 un stājās spēkā 01.07.2024. Ar tādu pat mērķi izstrādāts MK 

noteikumu projekts "Grozījumi "Ministru kabineta 2018.gada 21.novembra noteikumos 

Nr.715 "Noteikumi par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de 

minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem"". MK noteikumu projekts izskatīts MK 

25.06.2024. un arī stājās spēkā 01.07.2024. Tādējādi tiek nodrošināta nacionālo 

normatīvo aktu atbilstība ES komercdarbības atbalsta kontroles regulējumam: 

Komisijas Regulai (ES) 2023/2831 (2023. gada 13. decembris) par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam un Komisijas 

Regulai (ES) 2023/2832 (2023. gada 13. decembris) par Līguma par Eiropas Savienības 

darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam, ko piešķir uzņēmumiem, 

kuri sniedz pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi. 



20 
 

Caurskatāmu, legālu azartspēļu un izložu organizēšana Latvijā, nodrošinot sabiedrības interešu 

un tiesību aizsardzību 

• Likumprojekts “Grozījums Reklāmas likumā” (23-TA-2074), kas noteiks IAUI 

uzdevumu uzraudzīt azartspēļu un izložu reklāmu, vienlaikus izceļot Nacionālās 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes esošo pienākumu uzraudzīt azartspēļu un 

izložu reklāmu elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, 16. aprīlī iesniegts Valsts 

kancelejā izskatīšanai MK. 

Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas pārvaldības attīstību valsts 

pārvaldē 

• Noslēgts audits "Iepirkumu uzraudzības biroja kā finansējuma saņēmēja funkciju 

īstenošanas efektivitāte/atbilstība normatīvajiem aktiem Atveseļošanās un noturības 

mehānisma reformu ietvaros". Kopumā IUB kā finansējuma saņēmēja funkciju 

īstenošanas procesos ANM reformu ietvaros jomā ir izveidota un darbojas, lai 

efektivizētu IUB un projekta risku vadību, audita laikā tika izteikts viens ieteikums ar 

vidēju prioritāti pilnveidot dubultā finansējuma risku pārvaldību. 

• Noslēgts audits “Vai Centrālajā finanšu un līguma aģentūrā tiek nodrošināta efektīva 

cilvēkresursu plānošana?”. Kopumā CFLA izveidotā iekšējās kontroles sistēma  

nodrošina cilvēkresursu plānošanu, taču ir konstatētas atsevišķas nepilnības, kas var 

radīt risku iestādes funkciju un uzdevumu kvalitatīvai un savlaicīgai izpildei, kā arī ES 

fondu noteikto mērķu sasniegšanu. Audita laikā tika sniegti divi ieteikumi un izteikti 

divi aicinājumi. Sniegto ieteikumu un aicinājumu ieviešanas rezultātā tiks noteikts 

skaidrs procesa apraksts, lai  nodrošinātu mērķtiecīgu reorganizāciju veikšanu, tādējādi 

pilnveidojot cilvēkresursu plānošanas procesu, un risku vadību iestādē, kā arī tiks 

noteikta skaidra komunikācija ar FM kā vadošo iestādi. 

• Lai tiktu stiprināta IKS un veicināta iekšējā audita funkcijas attīstība valsts pārvaldē un 

pašvaldībās, tika turpināti metodiskā atbalsta pasākumi, tostarp, pašvaldību iekšējiem 

auditoriem sagatavotas iekšējā audita sākotnējās programmas trīs jomās: izglītības 

iestāžu darbības audits, kultūras iestāžu darbības audits, kapitālsabiedrību darbības 

uzraudzības audits, savukārt, valsts pārvaldes iekšējiem auditoriem organizēta apaļā 

galda diskusija un pieredzes apmaiņa ar Austrijas ekspertiem par ANM plāna 

starpposmu un mērķu ieviešanas iekšējā audita labo praksi. 

Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs un 

sociāli atbildīgs) publisko resursu izmantošanas veicināšanā 

• 30.05.2024. Saeimā pieņemti grozījumi Publisko iepirkumu likumā (stājās spēkā 

05.06.2024.), paredzot nacionālo līgumsliekšņu ietvaros atvieglot ekspertu un 

speciālistu pakalpojumu iegādi saskaņā ar Starptautiskās palīdzības likumu īstenojamos 

attīstības sadarbības projektos, kas nepieciešams, lai attīstības sadarbības projektu 

īstenotājs varētu efektīvi un kvalitatīvi īstenot Latvijas nacionālā finansējuma, ES ārējās 

darbības instrumentu un citu ārvalstu finansētāju finansētos attīstības sadarbības 

projektus. 

Valsts nekustamo īpašumu centralizēta un efektīva pārvaldīšana, ievērojot finanšu resursu 

iespējas 



21 
 

• Veikti grozījumi MK 2018.gada 19.jūnija noteikumos Nr.350 “Publiskas personas 

zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” (stājās spēkā 05.04.2024.). Ar minētajiem 

grozījumiem atbilstoši likuma “Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937.gada 

Civillikuma ievada, mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un 

piemērošanas kārtību” 38.panta septītajā daļā paredzētajam noteikta kārtība, kādā 

publiska persona īsteno zemes likumiskās lietošanas attiecības, un gadījumus, kuros 

publiska persona kā zemes īpašnieks vienojas par mazāku maksu, nekā likumā 

paredzēta, ar noteiktām būvju īpašnieku grupām vai dažādas klasifikācijas būvju 

īpašniekiem. 

• Veikti grozījumi MK 2018.gada 20.februāra noteikumos Nr.97 “Publiskas personas 

mantas iznomāšanas noteikumi” (stājās spēkā 15.06.2024.) un MK 2011.gada 

1.februāra noteikumos Nr.109 “Kārtība, kādā atsavināma publiskas personas manta” 

(stājās spēkā 22.06.2024.), paredzot tehniskus precizējumus, lai noteikumu ietvaros 

paredzēto atbalsta programmas ietvaros plānoto de minimis atbalstu varētu piešķirt arī 

pēc 2024.gada 30.jūnija. 

• Sagatavots un 18.04.2024. iesniegts Valsts kancelejā izskatīšanai MK sēdē Valsts 

nekustamo īpašumu vienotas pārvaldīšanas plāns 2024.-2027.gadam, kas ietver Valsts 

nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepcijas 

īstenošanas gala novērtējumu un priekšlikumus turpmākai rīcībai valsts nekustamo 

īpašumu efektīvai pārvaldīšanai. 

Uzticama Revīzijas iestāde 

• 2024.gada 14. maijā, MK apstiprināja FM sagatavoto ES finanšu interešu aizsardzības 

koordinācijas dienesta (AFCOS) darbības stratēģiju un pasākumu plānu 2024.-2026. 

gadam. Šīs stratēģijas fokusā ir esošās normatīvās bāzes pārskatīšana un uzlabošana, 

sadarbības efektivizēšana starp Latvijas kompetentajām iestādēm, kā arī ar ES līmeņa 

iestādēm – Eiropas Komisijas Eiropas Biroju krāpšanas apkarošanai (OLAF) un Eiropas 

Prokuratūru. 

• Īstenojot ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības Revīzijas iestādes funkcijas, FM 

2024.gada 2.ceturksnī izstrādāja un iesniedza EK un donorvalstīm Revīzijas stratēģijas 

par 9 fondu un citu finanšu instrumentu auditēšanu periodā līdz 2027.gadam. 2024.gada 

8.maijā EK apstiprināja Revīzijas iestādes sagatavoto un iesniegto ANM audita 

kopsavilkumu, līdz ar to 27. maijā Latvija saņēma ANM kārtējo maksājumu par 336 

miljoniem eiro. 

Inovatīvs, iesaistīts un uz rezultātu orientēts darbinieks 

• Nodarbināto kompetenču nostiprināšana veicināta, iesaistot vebinārā par sadarbības 

prasmēm -  tīklošanās un efektīvs darbs komandā, kā arī emocionālā inteliģence: atslēga 

harmoniskai darba un privātās dzīves integrācijai. 

Vadītāju līderība - labas vadības kvalitātes uzturēšanai, stratēģisko mērķu sasniegšanai un 

darbinieku kompetenču attīstībai. 

• Vadītāju prasmju pilnveidošana līderībā, kā veidot labu pārvaldību un reputāciju valsts 

pārvaldē un vērtību nostiprināšanā iestādē. 

Profesionalitāti veicinošo attīstības pasākumu īstenošana 



22 
 

• Lai sekmētu nodarbināto profesionalitāti koordinēta dalība mācībās par administratīvā 

sloga samazināšanu, par labu pārvaldību un reputāciju publiskajā sektorā, kā arī 

nodrošināta dalība mācībās par interešu konflikta novēršanu un valsts amatpersonu 

profesionālo ētiku, par valsts amatpersonām likumā noteiktajiem ierobežojumiem un 

aizliegumiem. 

Modernizēta, veselīga un droša darba vide 

• Lai veicinātu labbūtīgas  un uz sadarbību vērstas darba vides veidošanu un darbinieku 

iesaisti, palielinātu apmierinātību ar darbu un produktivitāti, veidotu cieņpilnu attieksmi 

komandā un uzticēšanos kolēģiem, nostiprinātu prasmes komandas iesaistē izvirzīto 

mērķu un darba rezultātu sasniegšanā, Labbūtības mēneša ietvaros tika organizēti 3 

vebināri iesaistošas un psiholoģiski drošas darba vides veidošana komandā, kur 

piedalījās vairāk kā 145 dalībnieki. Labbūtības mēneša ietvaros darbinieki iesaistījās 

aktivitātēs “FM iet”, “FM skrien” un “FM brauc”. Visa mēneša garumā ministrijas 

darbinieki iesaistījās fizisko aktivitāšu nominēšanas spēlē, jeb paveicot kādu no 

sportiskām aktivitātēm. 

2024.gada I ceturksnis 
Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

• Lai nodrošinātu savlaicīgu un kvalitatīvu Stabilitātes programmas, likumprojekta par 

valsts budžetu kārtējam gadam un vidēja termiņa budžeta ietvaru un Vispārējās valdības 

budžeta plāna projekta, kā arī Fiskāli strukturālā plāna sagatavošanu, izstrādāts un MK 

2024. gada 28. martā apstiprināts rīkojums Nr. 235 (prot. Nr. 13 45. §) "Par 

likumprojekta "Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 

2027. gadam" sagatavošanas grafiku”.  

• Ir sagatavotas makroekonomisko rādītāju prognozes vidējam termiņam, kas ir 

apstiprinātas Fiskālās disciplīnas padomē 12.02.2024, kā arī ir sagatavotas vispārējās 

valdības budžeta prognozes pie nemainīgas politikas 2024.-2028.gadam iekļaušanai 

Stabilitātes programmā 2024.-2028.gadam. 

• Sagatavots piedāvājums izmaiņām pašvaldību finanšu izlīdzināšanas modelī, kurš 

prezentēts un izdiskutēts gan ar pašvaldībām Konsultatīvajā padomē, gan nodokļu 

politikas pilnveidošanas koordinēšanas darba grupas sanāksmē, gan Saeimas 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Latgales apakškomisijas sēdē, gan arī ar 

sadarbības partneriem. 

• MK iesniegts informatīvais ziņojums  "Par Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības finanšu 

situāciju un valsts budžeta aizdevumu finanšu situācijas stabilizēšanai". 

Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas*  Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts 

attīstības prioritātēm. (*Kohēzijas politikas ES fondi, EEZ un Norvēģijas atbalsta programmu, 

Latvijas un Šveices sadarbības programmas) 

• Lai savstarpēji saskaņotu EK 08.12.2023. apstiprinātos grozījumus Padomes 

īstenošanas lēmumā (2021. gada 13. jūlijs) par Latvijas ANM plāna novērtējuma 

apstiprināšanu ar ANM Darbības kārtību, MK 12.03.2024. sēdē ir apstiprināts 

noteikumu projekts “Par Atveseļošanas fonda plāna Darbības kārtības grozījumiem, par 

ko vienojas Eiropas Komisija un Latvija” un FM 18.03.2024. Atveseļošanas fonda plāna 



23 
 

Darbības kārtības grozījumus ir iesniegusi EK. 22.03.2024. saņemts oficiāls Darbības 

kārtības grozījumu apstiprinājums no EK. 

• 20.02.2023. MK izskatīts FM informatīvais ziņojums par ES fondu un Atveseļošanas 

fonda plāna ieviešanas statusu 2023. gada decembrī – 2024.gada janvārī. Ziņojumā ir 

sniegta informācija par finanšu ministra vadītās ES fondu tematiskās komitejas 

23.01.2024. sēdē panākto vienošanos ES fondu  2021-2027. gada plānošanas perioda 

finansējuma pārstrukturēšanu pasākumiem, kas ir vērsti uz ekonomisko izaugsmi, 

strukturālu tautsaimniecības izaicinājumu risināšanu un vienlaikus būtiski palielina 

investīcijas tuvākajos gados. 

Prognozējuma un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

•  Nodokļu, muitas, grāmatvedības un revīzijas un muitas jomā paveiktais: 

 2024. gada janvārī-martā notikušas desmit Nodokļu politikas pilnveidošanas 

koordinēšanas grupas (turpmāk - darba grupa) sēdes. Darba grupa tika izveidota 

Valsts Nodokļu politikas pamatnostādņu izstrādāšanai un tajā piedalās gan valdības 

koalīciju veidojošo partiju pārstāvji, gan valdības sociālie un sadarbības partneri. 

Darba grupas sēdēs 2024.gada janvārī-martā diskutēts par darbaspēka nodokļu 

sloga mazināšanas iespējamiem scenārijiem un nekustamā īpašuma nodokļa 

iespējamo dizainu saistībā ar jaunajām nekustamo īpašumu kadastrālajām vērtībām. 

Jāatzīmē, ka jau 2023.gada pēdējā ceturksnī tika veikts uzņēmumu ienākuma 

nodokļa sistēmas novērtējums un nolemts, ka tā ir jāsaglabā1. 

 Lai nodrošinātu daļēju Padomes 2022. gada 14. decembra Direktīvas (ES) 

2022/2523 par globāla minimāla nodokļu līmeņa nodrošināšanu starptautisku 

uzņēmumu grupām un lielām vietējām grupām ES (turpmāk – Direktīva) 

pārņemšanu, izmantojot tās 50. pantā doto iespēju atlikt Direktīvas noteikumu 

piemērošanu uz sešiem gadiem Latvijā reģistrētiem uzņēmumiem, tika izstrādāts 

un Saeima 2024. gada 29. februārī 1. lasījumā atbalstīja likumprojektu “Lielu 

uzņēmumu grupu globāla minimālā nodokļa līmeņa nodrošināšanas likums”. 

Likumprojektā Latvijā reģistrētiem starptautiskas grupas uzņēmumiem paredzēts 

pienākums sniegt nepieciešamo finanšu informāciju starptautiskas uzņēmumu 

grupas sastāvā esošajai izraudzītajai iesniedzēja vienībai, kurai ir pienākums savā 

rezidences valstī sagatavot un iesniegt virsnodokļa informācijas deklarāciju. 

 Lai stiprinātu Latvijas starptautiskās pozīcijas, mazinot šķēršļus ekonomiskai 

sadarbībai, kā arī lai radītu pievilcīgu un stabilu investīciju vidi, 2024. gada 28. 

martā tika iesniegta izskatīšanai MK 2024. gada 24. janvārī parafētā LR un Andoras 

Firstistes konvencija par nodokļu dubultās uzlikšanas attiecībā uz ienākuma un 

kapitāla nodokļiem, ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu maksāšanas un nodokļu 

nemaksāšanas novēršanu un tās protokols. Tāpat Saeima 2024. gada 29. februārī 1. 

lasījumā atbalstīja LR valdības un Pakistānas Islāma Republikas valdības 

konvenciju par nodokļu dubultās uzlikšanas attiecībā uz ienākuma nodokļiem, 

ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu maksāšanas un nodokļu nemaksāšanas 

novēršanu un tās protokolu. 

 
1 Uzņēmumu ienākuma nodokļa reformas izvērtējums un tālākās rīcības scenāriji publicēts FM mājas lapā. 
Pieejams: UIN ziņojums 



24 
 

 2024.gada janvārī – martā ir organizēts ESG2 inovācijas sprints. ESG inovācijas 

sprinta Izpētes posmā organizētas intervijas vairākos uzņēmumos, kam saskaņā ar 

Korporatīvās ilgtspējas ziņošanas direktīvu būs jāgatavo ilgtspējas ziņojumi jau 

2025. un 2026.gadā. Interviju rezultāti ir prezentēti Sprinta komandai ar mērķi 

informēt par uzņēmumu gatavību sagatavot ilgtspējas ziņojumus, administratīvu 

slogu, kas radīsies sakarā ar ziņojumu sagatavošanas prasību īstenošanu un 

zaļmaldināšanas risku iestāšanās varbūtību. ESG inovācijas sprints ir organizēts, 

izmantojot Dizaina domāšanas elementus, lai nonāktu pie optimāla rezultāta. ESG 

inovācijas Sprinta grupu veidoja FM, Latvijas Zvērinātu revidentu asociācijas, 

Swedbank, VARAM, KEM, Pasaules Dabas Fonda pārstāvji, kā arī pārstāve no 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrības SIA “Orients Audit & Finance” un 

korporatīvās komunikācijas eksperte (Latvijas Universitātes docētāja). Holistiskā 

pieeja, uzklausot ilgtspējas ziņojumu izstrādātāju un lietotāju pozīcijas, ļāva 

vienoties par konkrētiem soļiem risku matricas izstrādei, ko visas iesaistītās puses 

varēs izmantot, lai paplašinātu zināšanas ilgtspējas jomā, kā arī lai veicinātu 

ilgtspējas ziņojumu datu ticamību. 

• Nodokļu administrēšanas un ēnu ekonomikas ierobežošanas jomā paveiktais: 

 Īstenojot VID reformas pasākumus, izstrādāts informatīvais ziņojums “Par Valsts 

ieņēmumu dienesta darbības pilnveides pasākumiem”, kas ir apstiprināts MK 

2024.gada 6.februāra sēdē  (Prot. Nr. 6, 33. §). Lai sekmētu VID kā  klientorientētas 

servisa iestādes attīstību, reforma paredz nodalīt noziedzīgu nodarījumu 

novēršanas, atklāšanas un izmeklēšanas funkcijas no pakalpojumu sniedzēja 

funkcijām, proti, nodalīt no VID struktūrvienības, kuru mērķis ir atklāt noziedzīgus 

nodarījumus, nevis sniegt pakalpojumus vai konsultācijas – Nodokļu un muitas 

policijas pārvaldi un Iekšējās drošības pārvaldi. Tas ir solis uz sabiedrībā 

iesakņojošos viedokļa maiņu par VID kā represīvo iestādi, sekmējot sabiedrības 

uzticēšanos VID, tādējādi sasniedzot VID stratēģijā noteikto misiju – VID uzticams 

sabiedrotais nodokļu un muitas lietās godīgai uzņēmējdarbībai un sabiedrībai. 

Vienlaikus reforma paredz mainīt VID padotības īstenošanas formu, nosakot, ka 

turpmāk padotība pār VID tiks īstenota ar FM starpniecību. Izpildot MK 2024.gada 

6.februāra sēdē dotos uzdevumus, gada pirmajā ceturksnī ir noticis aktīvs darbs pie 

VID reformas likumprojektu paketes izstrādes, tostarp izstrādāts, likumprojekts 

“Valsts ieņēmumu dienesta likums”, likumprojekts “Nodokļu un muitas policijas 

likums”, likumprojekts “Grozījumi “likumā “Par nodokļiem un nodevām”” un 

likumprojekts “Grozījumi Kriminālprocesa likumā”. 

 2024. gada 25. janvārī MK apstiprināja Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānu 

2024.–2027. gadam, kurā ir iekļauti 56 pasākumi nozaru politikas un tiesiskā 

regulējuma sakārtošanai un kas ir strukturēti piecos rīcības virzienos: horizontālie 

pasākumi un nezināmas izcelsmes skaidras naudas aprites mazināšana; 

informācijas un datu apmaiņa; būvniecības nozares pasākumi; veselības nozares 

pasākumi; citi pasākumi uzņēmumu konkurētspējas uzlabošanai. 

 Lai nodrošinātu Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2024.–2027. gadam 

pasākumu ieviešanas koordinēšanu un citu identificēto ēnu ekonomikas 

mazināšanas pasākumu īstenošanu saskaņā ar apstiprinātajiem izpildes termiņiem, 

2024. gada 28. martā ir apstiprināts FM rīkojums Nr. 114 par valsts sekretāru 

 
2 Ilgtspējas attīstības ESG principi – Environmental (vide), Social (sociālā atbildība) and Governance (pārvaldība) 



25 
 

vietnieku darba grupas izveidi plāna pasākumu ieviešanas koordinēšanai un citiem 

ēnu ekonomikas mazināšanas jautājumiem. 

Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors 

• MK 2024.gada 5.martā apstiprināja un Saeimai nosūtīja likumprojektu “Grozījumi 

Finanšu instrumentu tirgus likumā”, likumprojektu “Grozījumi Kredītiestāžu likumā” 

un likumprojektu “Grozījums Maksātnespējas likumā”, lai ieviestu iespēju nodibināt 

nodrošinājumu uz citas personas – nodrošinājuma aģenta – vārda. Līdz ar to 

likumprojektu pakotne veicinās finanšu pieejamību, izmantojot darījumus attiecībā uz 

kuriem sniegts nodrošinājums un tiks mazināts administratīvais slogs kreditoriem 

nodrošinājuma nodibināšanas gadījumā. 

• 2024.gada 27.februārī tika apstiprināti MK noteikumi Nr.122 “Rīgas valstspilsētas 

pašvaldības obligāciju izlaišanas noteikumi”, ar kuriem tika noteikta kārtība un 

nosacījumi Rīgas valstspilsētas pašvaldības obligāciju emisijai finansējuma 

piesaistīšanai investīciju projektiem, kas atbilst Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

apstiprinātai pašvaldības attīstības programmai, un kas pamato lietderīgu un ilgtspējīgu 

investīciju īstenošanu pašvaldības autonomās funkcijas nodrošināšanai. Ar šo 

noteikumu pieņemšana ir viens no soļiem, kas tiek realizēts kapitāla tirgus attīstīšanai 

un veicināšanai Latvijā. 

• 2024. gada 6. martā Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijā 2. lasījumā 

atbalstīts likumprojekts “Grozījumi Kredītu reģistra likumā”, kas paplašina gadījumus, 

kad par personām var pieprasīt Kredītu reģistrā iekļautās ziņas (saņemamais Kredītu 

reģistrā iekļauto ziņu apjoms nemainās). 

• Izstrādāti grozījumi likumā “Par norēķinu galīgumu maksājumu un finanšu instrumentu 

norēķinu sistēmās” (TAP 24-TA-694) un Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās 

naudas likumā  (TAP 24-TA-698), lai pārņemtu Regulā 2024/886 iekļautās direktīvas 

2015/2366 un regulas 260/2012 grozījumus un veicinātu maksājumu jomas, īpaši 

tūlītēju kredīta pārvedumu attīstību, dodot tiesības Latvijā, citās ES valstīs, EEZ zonas 

valstīs licencētām maksājumu iestādēm un elektroniskās naudas iestādēm, kas sniedz 

maksājumu pakalpojumus, kļūt par tādu maksājumu un finanšu instrumentu sistēmu 

dalībniecēm, kas atbilst likumam “Par norēķinu galīgumu maksājumu un finanšu 

instrumentu norēķinu sistēmās”. Likumprojekti nodrošina vienlīdzīgākus maksājumu 

pakalpojumu sniedzēju konkurences apstākļus. Tādējādi tiks paplašinātas maksājumu 

pakalpojumu izvēles iespējas, kas var labvēlīgi ietekmēt pakalpojumu cenas. Par 

izstrādātajiem tiesību aktu projektiem līdz 19.04.2024. tiek nodrošināta sabiedrības 

līdzdalība TAP. 

• Izstrādāts likumprojekts "Kriptoaktīvu pakalpojumu likums" (23-TA-3112) un tā 

saistītie likumprojekti “Grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 

un proliferācijas finansēšanas novēršanas likumā” (23-TA-3261), "Grozījumi 

Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likumā" (24-TA-667), "Grozījumi 

Ieguldījumu brokeru sabiedrību likumā" (24-TA-668)", "Grozījumi Maksājumu 

pakalpojumu un elektroniskās naudas likumā" (24-TA-669), "Grozījumi Finanšu 

instrumentu tirgus likumā" (24-TA-670) un "Grozījumi Ieguldījumu pārvaldes 

sabiedrību likumā" (24-TA-671), lai nodrošinātu Regulas 2023/1114 tiešo piemērošanu 

Latvijā un FATF rekomendāciju izpildi, kas nepieciešama MoneyVal 6. kārtas 

novērtēšanas procesā. Ar šo regulējumu kriptoaktīvu tirgus dalībniekiem ar 



26 
 

kompetentās uzraudzības iestādes (LB) izsniegtu atļauju būs iespēja sniegt 

pakalpojumus kriptoaktīvu jomā visās ES dalībvalstīs. 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršana 

finanšu un nefinanšu sektorā un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un uzraudzība FM 

resora kompetences jomās. 

• Finanšu sektora attīstības padome 2024. gada 6. februārī apstiprināja stratēģiju samērīgu 

NILLTPFN prasību praktiskai piemērošanai godprātīgiem klientiem, lai novērstu 

pārmērīgu izvairīšanos no risku uzņemšanās. Šīs stratēģijas mērķis ir veicināt efektīvu 

NILLTPFN risku apzināšanu un vadīšanu, kā arī samērīgu un efektīvu normatīvo aktu 

prasību piemērošanu ar mērķi ierobežot un novērst negatīvo seku un kaitējuma rašanos 

Latvijas finanšu sistēmas drošībai un plašai pieejamībai. Lai nodrošinātu nepieciešamo 

izmaiņu ieviešanu, ir uzsākta nepieciešamā normatīvā regulējuma izmaiņu izstrāde 

(Grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas 

finansēšanas novēršanas likumā, Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”, lai 

optimizētu aizdomīgu darījumu ziņošanas nodokļu jomā administratīvo slogu). 

• FM sadarbībā ar uzraudzības un kontroles institūcijām nodrošināja informācijas 

sniegšanu MoneyVal 6.kārtas novērtējuma veikšanai par normatīvo aktu atbilstību, kā 

arī MoneyVal sekretariāta apmācību norisei, gatavojoties MoneyVal 6.kārtas 

novērtējuma veikšanai (MoneyVal sekretariāta apmācības notika 2024.gada 21.- 

22.martā).  

• FM ir izstrādājusi un IeM iesniegusi apkopošanai Pasākumu plāna noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai 2024.-

2026.gadam 3. rīcības virziena "finanšu sektors" un 4. rīcības virziena "nefinanšu 

sektors" pasākumus. Pamatojoties uz Finanšu sektora attīstības padomes 2023. gada 15. 

novembra sēdes lēmumu, jauna plāna izstrāde ir nepieciešama, lai nodrošinātu 

NILLTPFN politikas plānošanas atbilstību šajā jomā konstatētajiem riskiem un tuvinātu 

to nacionālā NILLTPFN risku novērtēšanas ziņojuma par 2020. – 2022. gadu (NRA 

2023) laika ciklam. 

Caurskatāmu, legālu azartspēļu un izložu organizēšana Latvijā, nodrošinot sabiedrības interešu 

un tiesību aizsardzību 

• FM atbildīgie darbinieki aktīvi iesaistījās VM izstrādātājā MK noteikumu “Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.1.2. specifiskā 

atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem 

un izmaksu ziņā pieejamiem veselības aprūpes, veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pakalpojumiem, uzlabojot veselības aprūpes sistēmu efektivitāti un 

izturētspēju” 4.1.2.3. pasākuma “Pasākumi atkarīgo personu resocializācijai un 

atgriešanai darba tirgū, kā arī preventīvie pasākumi jauniešiem” īstenošanas noteikumi” 

projekta izstrādē, kas paredz finanšu līdzekļu piesaisti 1 131 000 euro apmērā ar 

azartspēļu un izložu jomu saistītas problemātikas risināšanai. 

• Turpinās darbs pie likumprojekta “Grozījumi Azartspēļu un izložu likumā” (23-TA-

890) izstrādes, diskutējot ārējās saskaņošanas procesā nesaskaņotos jautājumus Valsts 

sekretāru sanāksmē un virzot likumprojektu uz izskatīšanu MK. Likumprojektā 

iekļautās normas veicinās sabiedrības interešu aizstāvību un personu tiesības, mazinot 

ar azartspēlēm un izlozēm saistītos riskus, nodrošinot kontrolētu, caurskatāmu, legālu, 

sociāli atbildīgu un atkarības riskus neradošu azartspēļu un izložu organizēšanas vidi. 



27 
 

• Izstrādāts likumprojekts “Grozījums Reklāmas likumā” (23-TA-2074), kas saistīts ar 

likumprojekta “Grozījumi Azartspēļu un izložu likumā” (23-TA-890) attiecīgiem 

grozījumiem, kas cita starpā noteiks IAUI uzdevumu uzraudzīt azartspēļu un izložu 

reklāmu, vienlaikus izceļot Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes esošo 

pienākumu uzraudzīt azartspēļu un izložu reklāmu elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos. 

• Izstrādāts un iesniegts Valsts kancelejā informatīvais ziņojums “Par Azartspēļu un 

izložu politikas pamatnostādņu 2021.–2027. gadam darba plāna starpposma 

novērtējumu” (24-TA-635), kas izstrādāts saskaņā ar MK 2021. gada 14. jūlija rīkojuma 

Nr. 509 “Par azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam” 

(protokols Nr. 50, 46. §) 4.punktā doto uzdevumu un paredz FM sagatavot un finanšu 

ministram iesniegt noteiktā kārtībā MK starpposma novērtējuma informatīvo ziņojumu 

par Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2021.–2027. gadam īstenošanas gaitu. 

Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas pārvaldības attīstību valsts 

pārvaldē 

• Lai tiktu novērtētas iekšējās kontroles visai valsts pārvaldei nozīmīgās jomās, stiprināta 

IKS un veicināta iekšējā audita funkcijas attīstība valsts pārvaldē:  

 atbilstoši FM veiktajai situācijas analīzei un priekšlikumiem, MK noteica kopējās 

valsts pārvaldē auditējamās prioritātes 2024. un 2025. gadam, uzdodot ministriju 

un iestāžu iekšējā audita struktūrvienībām novērtēt IKT drošības pārvaldību un gūt 

pārliecību, ka publiskajā pārvaldē izmantotie IKT resursi tiek pārvaldīti veidā, kas 

nodrošina iespējami augstāko to aizsardzību pret drošības apdraudējumiem, kā arī 

plānoto auditu ievaros vērtēt efektivitātes aspektus un veicināt starpresoru 

sadarbību; 

 sadarbībā ar jomas ekspertiem sagatavotas vadlīnijas prioritārā audita veikšanai, tā 

sniedzot atbalstu ministriju un iestāžu iekšējā audita struktūrvienībām izpratnes 

gūšanai par IKT drošības pārvaldības jomu, tostarp, jēdzieniem, regulējošiem 

normatīvajiem aktiem, publiskās pārvaldes IKT drošības pārvaldības vispārējo 

uzbūvi un organizāciju, kā arī audita darba izpildes priekšnosacījumiem un saturu, 

tā nodrošinot iespēju pēc vienotiem principiem vērtēt iekšējās kontroles sistēmu 

IKT drošības pārvaldības jomā. 

Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs un 

sociāli atbildīgs) publisko resursu izmantošanas veicināšanā 

• EK sadarbībā ar tās piesaistītajiem partneriem PricewaterhouseCoopers EU Services un 

ICLEI (Local Governments for Sustainability), kā arī sadarbības partneriem Latvijā, FM 

un IUB īsteno projektu, kura mērķis ir ES dalībvalstīs uzsākt dialogu par plašāku 

stratēģiskā publiskā iepirkuma izmantošanu. Minētā projekta ietvaros 20.02.2024. 

Valsts kancelejas Inovāciju laboratorijas telpās tika organizēta darbnīca, kuras laikā tās 

dalībnieki attiecīgi fokusējoties uz sociāli atbildīgu publisko iepirkumu, zaļo publisko 

iepirkumu vai inovāciju publisko iepirkumu veica padziļinātas diskusijas par stratēģiskā 

iepirkuma īstenošanas šķēršļiem un iespējamiem risinājumiem tā veicināšanai. 

Informācijai par minēto darbnīcu publicēta EK Public Buyers Community portālā: 

https://public-buyers-community.ec.europa.eu/communities/public-procurement-

dialogues/news/strategic-public-procurement-workshop-latvia-20  

https://public-buyers-community.ec.europa.eu/communities/public-procurement-dialogues/news/strategic-public-procurement-workshop-latvia-20
https://public-buyers-community.ec.europa.eu/communities/public-procurement-dialogues/news/strategic-public-procurement-workshop-latvia-20


28 
 

• Lai nodrošinātu publisko resursu izlietojuma efektivitāti un resursu stratēģisku 

izmantošanu ir sekmīgi pabeigts centralizēts iepirkums - atklāts konkurss „Finanšu 

ministrijas, tās padotības iestāžu un Fiskālās disciplīnas padomes nodarbināto personu 

veselības apdrošināšana” (IEP ID Nr.FM2023/55 (CI), kur līgumus noslēdza FM, VID, 

VK, IAUI, CFLA, IUB un Fiskālās disciplīnas padome. 

Uzticama Revīzijas iestāde 

• Īstenojot ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības Revīzijas iestādes funkcijas, FM 

2024.gada februārī iesniedza neatkarīgus atzinumus EK un donorvalstīm par Latvijas 

ekonomikā investēto ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu likumību un 

pareizību. Balsoties uz iesniegtajiem atzinumiem EK un donorvalstis pieņems lēmumu 

par ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības izdevumu apstiprināšanu Latvijai. 

• 2024.gada 14.-15.martā notika diskusijas par ES fondu vienkāršāku ieviešanu. Vairāk 

nekā 120 pārstāvji no 27 dalībvalstīm dalījās pieredzē, izgaismojot izaicinājumus ES 

fondu ieviešanā savās valstīs, kā arī izsakot un izstrādājot priekšlikumus procesu 

optimizēšanai. 

• 2024.gada martā sadarbībā ar LAD un CFLA ir organizēti divi attālināti semināri 

Ukrainas Ekonomiskās drošības biroja un Ukrainas Valsts revīzijas dienesta pārstāvjiem 

par ES fondu administrēšanas aspektiem un ES finanšu interešu aizsardzības 

jautājumiem. 

Inovatīvs, iesaistīts un uz rezultātu orientēts darbinieks 

• Veikta nodarbināto ikgadējā darba izpildes novērtēšana par 2023.gadu un ar vērtējumu 

“labi” novērtēti 8% nodarbināto, ar “ļoti labi “- 37%,  ar “teicami”- 55%. 

Profesionalitāti veicinošo attīstības pasākumu īstenošana 

• Lai veicinātu darbinieku iesaisti un profesionālo pilnveidi koordinēti darbinieku 

attīstības pasākumi - dalība mācībās un VAS organizētajos vebināros. Darbinieki ir 

piedalījušies šādos VAS vebināros: Amatu savienošanas ierobežojumi, to nozīme 

korupcijas risku mazināšanai (29 dalībnieki), Dāvanu pieņemšana- ierobežojumi un 

ētika (22 dalībnieki), Emocionālā inteliģence: atslēga harmoniskai darba un privātās 

dzīves integrācijai (vairāk ka 60 dalībnieki), Kādas ir manas profesionālās izaugsmes 

iespējas (24 dalībnieki), Korupcijas un interešu konflikta risku vadība (65 dalībnieki), 

Laika plānošana (20 dalībnieki), Vērtību kompass: kā definēt un ieviest vērtības Jūsu 

organizācijā (14 dalībnieki). Darbinieki ir piedalījušies mācībās par administratīvā sloga 

mazināšanu. 

Modernizēta, veselīga un droša darba vide 

• Veicināta darbinieku paradumu maiņa: 

 kabinetos noņemti printeri un pārvietoti gaiteņos; 

 uz gaiteņos izvietotajiem printeriem Ieviests centralizētais drukas pārvaldības 

risinājumu Uniflow, kurš ļauj darbiniekiem droši drukāt uz jebkura printera, 

izmantojot caurlaides piekļuves karti; 

 veicināta  “tīra galda” principa ievērošana; 

• Organizēts seminārs par darba vides riskiem iestādē, kur akcentēta nepieciešamība, 

veidot  ergonomisku darba vietu, gan strādājot klātienē, gan attālināti.  



29 
 

• Lai īstenotu atbilstoši normatīvo aktu prasībām energoefektivitātes obligāto kritēriju 

ieviešanu, kas tajā skaitā nodrošinātu maksimāli darbiniekiem veselīgu darba vidi, 

sadarbībā ar VNĪ ir uzsākts attīstības projekts „Ēku kompleksa apkures sistēmas 

pārbūves darbi Smilšu ielā 1, Rīgā”, kur tā sekmīgai īstenošanai tiek veikti projekta 

uzraudzības un koordinācijas darbi. 

• Uzsākta jauna iniciatīva, kas vērsta uz ministrijas un resora darbības drošības, 

efektivitātes un modernizācijas celšanu dokumentu pārvaldības jomā - centralizētas IT 

platforma jaunas dokumentu vadības sistēmas "Namejs" ieviešana. Šī sistēma ir 

izstrādāta, ņemot vērā centralizētus, standartizētus dokumentu uzskaites procesus un 

aktuālās tendences informācijas pārvaldībā. Tās mērķis ir padarīt dokumentu aprites 

procesus drošus, modernus un mūsdienīgus, digitalizējot mūsu ikdienas darba un 

biznesa procesus. Veikti projekta ieviešanas pasākumi FM un IAUI dokumentu 

uzskaites reģistru izveidē, lai nodrošinātu iestāžu nepārtrauktu darbību dokumentu 

pārvaldības procesu nodrošināšanai. 

 

  



30 
 

Ministrija ir sagatavojusi šādus tiesību aktus un tiesību aktu projektus 

2024.gada 12 mēnešos: 
 

Ministru kabinetā iesniegtie/ Saeimā apstiprinātie likumi 

Tiesību 

akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšana

s datums 

Saeimā 

izsludināšanas 

datums 

Likuma nosaukums 

24-TA-

756 

19.12.2024. 14.01.2025. - Grozījums Ceļu satiksmes 

likumā 

22-TA-

3320 

03.12.2024. 17.12.2024. - Grozījumi likumā “Par 

nodokļiem un nodevām” 

24-TA-

2243 

21.10.2024. 29.10.2024. - Grozījumi Kredītiestāžu un 

ieguldījumu brokeru sabiedrību 

darbības atjaunošanas un 

noregulējuma likumā 

24-TA-

1825 

11.10.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi likumā “Par 

nodokļiem un nodevām” 

24-TA-

2549 

11.10.2024. 14.10.2024. 19.12.2024. Par valsts budžetu 2025. gadam 

un budžeta ietvaru 2025., 2026. 

un 2027. gadam 

     

24-TA-

2236 

07.10.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi likumā "Par akcīzes 

nodokli" 

22-TA-

2462 

07.10.2024. 08.10.2024. - Grozījumi likumā "Par 

nodokļiem un nodevām" 

24-TA-

2222 

06.10.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi Likumā par budžetu 

un finanšu vadību 

24-TA-

2218 

06.10.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi Transportlīdzekļa 

ekspluatācijas nodokļa un 

uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likumā 

23-TA-

2535 

06.10.2024. 15.10.2024. 28.12.2024. Grozījumi Pievienotās vērtības 

nodokļa likumā 

24-TA-

2381 

06.10.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Solidaritātes iemaksas likums 

24-TA-

2298 

02.10.2024. 08.10.2024. 10.12.2024. Grozījumi likumā "Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli" 

24-TA-

590 

18.09.2024. 088.10.2024. - Grozījumi likumā “Par 

nodokļiem un nodevām” 

24-TA-

2226 

27.09.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi Azartspēļu un izložu 

likumā 

24-TA-

2198 

27.09.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījums Pievienotās vērtības 

nodokļa likumā 

24-TA-

2123 

27.09.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi Mikrouzņēmumu 

nodokļa likumā 

24-TA-

1360 

26.09.2024. 15.10.2024. 28.12.2024. Grozījumi Maksājumu 

pakalpojumu un elektroniskās 

naudas likumā 



31 
 

Tiesību 

akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšana

s datums 

Saeimā 

izsludināšanas 

datums 

Likuma nosaukums 

24-TA-

2319 

26.09.2024. 08.10.2024. 19.12.2024. Grozījumi likumā “Par izložu un 

azartspēļu nodevu un nodokli” 

24-TA-

1945 

18.09.2024. - - Grozījumi Valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un 

darbinieku atlīdzības likumā 

24-TA-

1946 

18.09.2024. 15.10.2024. - Grozījums Imigrācijas likumā 

24-TA-

438 

06.09.2024. 24.09.2024. 12.11.2024. 

 

Grozījumi Grāmatvedības 

likumā 

24-TA-

1898 

12.09.2024. 24.09.2024. 19.12.2024. Grozījumi Fiskālās disciplīnas 

likumā 

23-TA-

890 

06.09.2024. 13.08.2024. - Grozījumi Azartspēļu un izložu 

likumā 

24-TA-

1314 

25.06.2024. 16.07.2024. 12.12.2024. Par Starptautiskās 

Rekonstrukcijas un attīstības 

bankas Vienošanās līguma 

grozījumu – aizdošanas 

ierobežojuma atcelšanu 

24-TA-

984 

19.06.2024. 16.07.2024. 24.10.2024. Par Latvijas Republikas un 

Ziemeļu Investīciju bankas 

uzņemošās valsts līgumu 

24-TA-

698 

11.06.2024. 25.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Maksājumu 

pakalpojumu un elektroniskās 

naudas likumā 

24-TA-

694 

11.06.2024. 25.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi likumā “Par norēķinu 

galīgumu maksājumu un finanšu 

instrumentu norēķinu sistēmās” 

24-TA-

737 

31.05.2024. 11.06.2024. 20.11.2024. Grozījumi Muitas likumā 

24-TA-

738 

31.05.2024. 11.06.2024. 20.11.2024. Grozījumi likumā “Par skaidras 

naudas deklarēšanu uz valsts 

robežas” 

24-TA-

752 

31.05.2024. 12.06.2024. 20.11.2024. Valsts ieņēmumu dienesta 

likums 

24-TA-

727 

31.05.2024. 11.06.2024. 20.11.2024. Nodokļu un muitas policijas 

likums 

24-TA-

793 

31.05.2024. 11.06.2024. 20.11.2024. Grozījumi Kriminālprocesa 

likumā 

24-TA-

761 

31.05.2024. 11.06.2024. 

 

20.11.2024. Grozījumi likumā “Par 

nodokļiem un nodevām” 

23-TA-

3235 

22.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Ilgtspējas informācijas 

atklāšanas likums 

23-TA-

3181 

22.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. 

 

Grozījumi Gada pārskatu un 

konsolidēto gada pārskatu 

likumā 

23-TA-

3278 

17.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Revīzijas 

pakalpojumu likumā 



32 
 

Tiesību 

akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšana

s datums 

Saeimā 

izsludināšanas 

datums 

Likuma nosaukums 

23-TA-

1117 

17.05.2024. 25.06.2024. 03.10.2024. Latvijas un Šveices sadarbības 

programmas 2019.–2029. gada 

perioda vadības likums 

24-TA-

723 

16.05.2024. 28.05.2024. 12.12.2024. Par grozījumiem Eiropas 

Rekonstrukcijas un attīstības 

bankas dibināšanas līgumā 

23-TA-

3280 

16.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. 

 

Grozījumi Finanšu instrumentu 

tirgus likumā 

23-TA-

2416 

16.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Grāmatvedības 

likumā 

23-TA-

3309 

08.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas likumā 

23-TA-

3287 

08.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Ieguldījumu 

pārvaldes sabiedrību likumā 

23-TA-

3298 

08.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Ieguldījumu brokeru 

sabiedrību likumā 

23-TA-

3307 

08.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

23-TA-

3310 

08.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Privāto pensiju fondu 

likumā 

23-TA-

3287 

08.05.2024. 06.06.2024. 03.10.2024. Grozījumi Ieguldījumu 

pārvaldes sabiedrību likumā 

24-TA-

668 

19.04.2024. 02.05.2024. 21.06.2024. Grozījums Ieguldījumu brokeru 

sabiedrību likumā 

24-TA-

669 

19.04.2024. 02.05.2024. 21.06.2024. Grozījumi Maksājumu 

pakalpojumu un elektroniskās 

naudas likumā 

24-TA-

670 

19.04.2024. 02.05.2024. 21.06.2024. 

 

Grozījumi Finanšu instrumentu 

tirgus likumā 

24-TA-

40 

19.04.2024. 02.05.2024. 21.06.2024. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

24-TA-

667 

19.04.2024. 02.05.2024. 21.06.2024. Grozījums Alternatīvo 

ieguldījumu fondu un to 

pārvaldnieku likumā 

23-TA-

3261 

18.04.2024. 02.05.2024. 08.10.2024. Grozījumi Noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizācijas un 

terorisma un proliferācijas 

finansēšanas novēršanas likumā 

24-TA-

274 

17.04.2024. 24.04.2024. 04.06.2024. Grozījumi Komercdarbības 

atbalsta kontroles likumā 

24-TA-

556 

16.04.2024. 02.05.2024. 04.06.2024. Grozījums Publisko iepirkumu 

likumā 

23-TA-

3112 

16.04.2024. 02.05.2024. 21.06.2024. Kriptoaktīvu pakalpojumu 

likums 

23-TA-

1660 

16.04.2024. 30.04.2024. 26.11.2024. Grozījumi Sauszemes 

transportlīdzekļu īpašnieku 



33 
 

Tiesību 

akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšana

s datums 

Saeimā 

izsludināšanas 

datums 

Likuma nosaukums 

civiltiesiskās atbildības 

obligātās apdrošināšanas likumā 

23-TA-

2074 

16.04.2024. 13.08.2024. - Grozījums Reklāmas likumā 

23-TA-

3006 

04.04.2024. 16.04.2024. 08.10.2024. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

24-TA-

365 

28.03.2024. 16.04.2024 12.12.2024. Par Latvijas Republikas un 

Andoras Firstistes konvenciju 

par nodokļu dubultās uzlikšanas 

attiecībā uz ienākuma un kapitāla 

nodokļiem, ļaunprātīgas 

izvairīšanās no nodokļu 

maksāšanas un nodokļu 

nemaksāšanas novēršanu un tās 

protokolu 

23-TA-

2559 

08.03.2024. 02.04.2024. 08.10.2024. Grozījumi Noguldījumu 

garantiju likumā 

23-TA-

2997 

01.03.2024. 19.03.2024. 28.06.2024. Grozījumi Parādu ārpustiesas 

atgūšanas likumā 

24-TA-

149 

01.03.2024. 12.03.2024. 28.03.2024. Grozījums Likumā par budžetu 

un finanšu vadību 

23-TA-

2524 

19.02.2024. 07.03.2024. 04.07.2024. Grozījums Finanšu instrumentu 

tirgus likumā 

23-TA-

2525 

19.02.2024. 08.03.2024. 04.07.2024. Grozījums Kredītiestāžu likumā 

23-TA-

2765 

19.02.2024. 07.03.2024. 04.07.2024. Grozījums Maksātnespējas 

likumā 

23-TA-

2400 

19.01.2024. 30.01.2024. 20.06.2024. Lielu uzņēmumu grupu globāla 

minimālā nodokļa līmeņa 

nodrošināšanas likums 

23-TA-

2101 

15.11.2023. 12.12.2023. 09.05.2024. Grozījumi Kredītiestāžu un 

ieguldījumu brokeru sabiedrību 

darbības atjaunošanas un 

noregulējuma likumā 

23-TA-

1193 

15.11.2023. 05.12.2023. 28.06.2024. Grozījumi Kredītu reģistra 

likumā 

23-TA-

1695 

06.11.2023. 05.12.2023. 13.06.2024. Grozījumi likumā “Par Valsts 

ieņēmumu dienestu” 

23-TA-

1345 

01.11.2023. 27.11.2023. 13.06.2024. Grozījumi Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas 

likumā 

22-TA-

1524 

22.08.2023. 14.09.2023. 25.01.2024. Grozījumi Ieguldītāju 

aizsardzības likumā 

22-TA-

1089 

11.05.2023. 01.06.2024. 29.02.2024. Grozījumi likumā “Par interešu 

konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” 



34 
 

 

  



35 
 

Ministru kabineta noteikumi 

Tiesību 

akta Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-

1271 

14.12.2024. 17.12.2024. 891 Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 1. 

februāra noteikumos Nr. 109 "Kārtība, 

kādā atsavināma publiskas personas 

manta" 

24-TA-

807 

14.12.2024. 17.12.2024. 901 Noteikumi par kompetentajām institūcijām 

un rīcību ar valstij piekritīgo mantu 

24-TA-

2849 

14.12.2024. 13.01.2025. 4 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 6. 

maija noteikumos Nr. 237 "Valsts 

vērtspapīru izlaišanas noteikumi" 

24-TA-

1110 

12.12.2024. 18.12.2024. 900 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 

22. decembra noteikumos Nr. 760 

"Kārtība, kādā kredītinformācijas birojs 

vai fiziskā persona pieprasa un Valsts 

ieņēmumu dienests sniedz informāciju par 

fiziskās personas ienākumiem" 

24-TA-

2760 

 

11.12.2024. 17.12.2024. 851 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 

15. maija noteikumos Nr. 276 "Kārtība, 

kādā Valsts ieņēmumu dienestam 

sniedzama informācija par fiziskās 

personas kontu apgrozījumu un atlikumu" 

24-TA-

2612 

11.12.2024. 17.12.2024. 850 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 

30. oktobra noteikumos Nr. 661 "Kārtība, 

kādā maksā nodokļus, nodevas, citus valsts 

noteiktos maksājumus un ar tiem saistītos 

maksājumus un novirza tos saistību 

segšanai" 

24-TA-

2346 

09.12.2024 17.12.2024. 849 Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 

27. decembra noteikumos Nr. 1032 

"Noteikumi par budžetu ieņēmumu 

klasifikāciju" 

24-TA-

1498 

09.12.2024 17.12.2024. 878 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 3. 

janvāra noteikumos Nr. 17 "Pievienotās 

vērtības nodokļa likuma normu 

piemērošanas kārtība un atsevišķas 

prasības pievienotās vērtības nodokļa 

maksāšanai un administrēšanai" 

24-TA-

2748 

09.12.2024. 17.12.2024. 877 Noteikumi par pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to 

sadales kārtību 2025. gadā 

24-TA-

2754 

03.12.2024. 10.12.2024. 798 Kārtība, kādā 2025. gadā pašvaldībām 

piešķir valsts budžeta dotāciju par 

personām, kuras ilgstošas sociālās aprūpes 

iestādēs ievietotas līdz 1998. gada 

1. janvārim 

23-TA-

749 

03.12.2024. 07.01.2024. 3 Integrētās riska informācijas sistēmas 

noteikumi 



36 
 

24-TA-

2656 

03.12.2024. 17.12.2024. 817 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 

21. decembra noteikumos Nr. 888 

"Kārtība, kādā ministrijas un citas centrālās 

valsts iestādes iekļauj gadskārtējā valsts 

budžeta likumprojektā valsts aizdevumu 

pieprasījumus, un valsts aizdevumu 

izsniegšanas un apkalpošanas kārtība" 

24-TA-

2431 

03.12.2024. 10.12.2024. 799 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 

16. decembra noteikumos Nr. 785 

"Kārtība, kādā iedzīvotāju ienākuma 

nodokli, ar nodokli saistīto nokavējuma 

naudu un soda naudu ieskaita budžetā" 

24-TA-

1924 

26.11.2024. 10.12.2024. 783 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 

24. februāra noteikumos Nr. 108 "Kārtība, 

kādā uzrauga un izvērtē Eiropas 

Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 

fonda ieviešanu, kā arī izveido un izmanto 

Kohēzijas politikas fondu vadības 

informācijas sistēmu 2014.–2020.gadam" 

24-TA-

1645 

25.11.2024. 10.12.2024. 784 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 

22. decembra noteikumos Nr. 756 

"Kārtība, kādā sagatavo vispārējās 

valdības budžeta deficīta un parāda 

notifikāciju" 

4-TA-

1867 

14.11.2024. 03.12.2024. 778 Kārtība, kādā Valsts kase nodrošina 

maksājumu pakalpojumu sniegšanu 

4-TA-

1864 

11.11.2024. 03.12.2024. 752 Kārtība, kādā nodrošina informācijas 

apriti, izmantojot Valsts kases e-

pakalpojumus 

24-TA-

2342 

 

28.10.2024. 05.11.2024. 699 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 

26. marta noteikumos Nr. 199 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027. gadam 3.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt 

ilgtspējīgu, pret klimatu izturīgu, 

inteliģentu, drošu un vairākveidu TEN-T 

infrastruktūru" 3.1.1.8. pasākuma 

"Robežšķērsošanas punktu attīstība" 

īstenošanas noteikumi" 

24-TA-

1934 

 

22.10.2024. 05.11.2024. 693  

Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 

13. decembra noteikumos Nr. 770 

"Kārtība, kādā Eiropas Savienības fondu 

2021.–2027. gada plānošanas periodā 

nodrošina ieguldījumu uzraudzību un 

izvērtēšanu, kā arī izstrādā un uztur 

Kohēzijas politikas fondu vadības 

informācijas sistēmu" 

24-TA-

1239 

21.10.2024. 05.11.2024. 692 Grozījums Ministru kabineta 2009. gada 4. 

augusta noteikumos Nr. 855 "Noteikumi 



37 
 

par Eiropas Savienības dalībvalstu, 

Šveices Konfederācijas, Turcijas un 

Eiropas Ekonomikas zonas valsts 

pilnvaroto un neatkarīgo proves 

uzraudzības iestāžu sarakstu, kārtību, kādā 

šīs proves uzraudzības iestādes 

iekļaujamas sarakstā, un kārtību, kādā 

atzīstami šo proves uzraudzības iestāžu 

zīmogi vai proves zīmogi" 

24-TA-

617 

08.10.2024. 29.10.2024. 668 Zvērinātu revidentu un zvērinātu revidentu 

komercsabiedrību darba organizācijas 

noteikumi 

24-TA-

645 

16.10.2024. 29.10.2024. 669 Noteikumi par zvērinātu revidentu 

pretendentu apmācībām 

24-TA-

915 

08.10.2024.  29.10.2024. 672 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 

7. marta noteikumos Nr. 136 "Noteikumi 

par revīzijas pakalpojumu kvalitātes 

kontroles prasību ievērošanas pārbaudi un 

pilnvaroto pārstāvju kvalifikācijas 

prasībām" 

24-TA-

686 

08.10.2024. 29.10.2024. 670 Latvijas Zvērinātu revidentu asociācijas 

valsts pārvaldes uzdevumu ietvaros sniegto 

maksas pakalpojumu cenrādis 

24-TA-

643 

08.10.2024. 29.10.2024. 671 Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 

17. jūnija noteikumos Nr. 537 "Noteikumi 

par trešās valsts revidenta vai trešās valsts 

revidentu komercsabiedrības reģistrācijas 

iesnieguma veidlapu paraugiem un 

atzinuma veidlapas paraugu par trešās 

valsts revidenta vai trešās valsts revidentu 

komercsabiedrības atbilstības 

reģistrēšanas nosacījumiem, atzinuma 

sagatavošanas un nosūtīšanas kārtību" 

24-TA-

622 

06.10.2024. 22.10.2024. 653 “Kārtība, kādā Valsts kase sniedz 

pakalpojumus valsts pārvaldes vienotā 

pakalpojumu centra ietvaros, un kārtība un 

apjoms, kādā valsts budžeta iestādes un 

budžeta nefinansētas iestādes kārto 

grāmatvedības uzskaiti Valsts kasē valsts 

pārvaldes vienotā pakalpojumu centra 

ietvaros” 

24-TA-

219 

13.09.2024. 01.10.2024. 626 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 

29. maija noteikumos Nr. 374 

"Līdzfinansējuma piešķiršanas, vadības, 

uzraudzības un kontroles kārtība 

sabiedrības integrācijas veicināšanai un 

nevalstiskā sektora attīstības programmu 

un projektu īstenošanai" 

24-TA-

749 

02.09.2024. 01.10.2024. 625 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 

21. novembra noteikumos Nr. 714 



38 
 

“Kārtība, kādā notiek preču iznīcināšana 

vai atteikšanās no precēm par labu valstij” 

24-TA-

384 

06.09.2024. 24.09.2024. 614 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 

30. aprīļa noteikumos Nr. 238 “Iekšējo 

auditoru sertifikācijas kārtība” 

24-TA-

1093 

29.08.2024. 17.09.2024. 605 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 

24. janvāra noteikumos Nr. 52 

“Elektroenerģijas nodokļa atbrīvojumu 

piemērošanas kārtība” 

23-TA-

2105 

19.08.2024. 10.09.2024. 597 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 

14. jūnija noteikumos Nr. 342 “Noteikumi 

par Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas  2021.–2027. 

gadam tehniskās palīdzības īstenošanu” 

24-TA-

901 

15.07.2024. 13.08.2024. 513 Grozījums Ministru kabineta 2005. gada 

27. decembra noteikumos Nr. 1032 

“Noteikumi par budžetu ieņēmumu 

klasifikāciju” 

23-TA-

2753 

09.07.2024. 13.08.2024. 512 Grozījumi Ministru kabineta 2001. gada 

31. jūlija noteikumos Nr. 336 “Noteikumi 

par attaisnotajiem izdevumiem par 

izglītību un ārstnieciskajiem 

pakalpojumiem” 

24-TA-

1683 

09.07.2024. 16.07.2024. 485 Parāda atgūšanas pakalpojuma sniedzēju 

licencēšanas kārtība 

24-TA-

463 

31.05.2024. 09.07.2024 436 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 

29. janvāra noteikumos Nr. 61 “Noteikumi 

par parāda atgūšanas izdevumu pieļaujamo 

apmēru un izdevumiem, kuri nav 

atlīdzināmi” 

23-TA-

1797 

31.05.2024. 02.07.2024. 418 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 

13. februāra noteikumos Nr. 87 

“Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta 

iestādēs” 

24-TA-

335 

11.06.2024. 25.06.2024. 395 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 

21. novembra noteikumos Nr. 715 

“Noteikumi par de minimis atbalsta 

uzskaites un piešķiršanas kārtību un de 

minimis atbalsta uzskaites veidlapu 

paraugiem” 

24-TA-

461 

24.05.2024. 18.06.2024. 366 Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 1. 

februāra noteikumos Nr. 109 “Kārtība, 

kādā atsavināma publiskas personas 

manta” 

24-TA-

732 

31.05.2024. 18.06.2024. 365 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 

15. janvāra noteikumos Nr. 40 “Noteikumi 

par pievienotās vērtības nodokļa 

deklarācijām” 



39 
 

24-TA-

459 

22.05.2024. 11.06.2024. 345 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 

20. februāra noteikumos Nr. 97 “Publiskas 

personas mantas iznomāšanas noteikumi” 

24-TA-

157 

16.05.2024. 11.06.2024. 344 Ceturkšņa pārskata sagatavošanas kārtība 

23-TA-

2304 

29.04.2024. 28.05.2024. 307 Akcīzes preču elektronisko administratīvo 

dokumentu aprites un kontroles kārtība 

23-TA-

2398 

09.04.2024. 30.04.2024. 263 Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 

12. februāra noteikumos Nr. 72 

“Noteikumi par akcīzes nodokļa 

nodrošinājumiem” 

23-TA-

3262 

04.04.2024. 25.04.2024. 243 Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 

30. augusta noteikumos Nr. 662 “Akcīzes 

preču aprites kārtība” 

23-TA-

223 

19.02.2024. 02.04.2024. 211 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 

19. jūnija noteikumos Nr. 350 “Publiskas 

personas zemes nomas un apbūves tiesības 

noteikumi” 

23-TA-

2387 

19.03.2024. 26.03.2024. 199 Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027. gadam 3.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt 

ilgtspējīgu, pret klimatu izturīgu, 

inteliģentu, drošu un vairākveidu TEN-T 

infrastruktūru" 3.1.1.8. pasākuma 

"Robežšķērsošanas punktu attīstība" 

īstenošanas noteikumi 

24-TA-

67 

07.03.2024. 19.03.2024. 176 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 

30. marta noteikumos Nr. 300 “Noteikumi 

par akcīzes nodokļa deklarācijas 

veidlapām un to aizpildīšanas kārtību” 

23-TA-

2196 

01.03.2024. 19.03.2024. 175 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 

19. jūnija noteikumos Nr. 345 “Valsts 

ieņēmumu dienesta maksas pakalpojumu 

cenrādis” 

24-TA-

449 

01.03.2024. 12.03.2024. 169 Par Atveseļošanas fonda plāna Darbības 

kārtības grozījumiem, par ko vienojas 

Eiropas Komisija un Latvija 

23-TA-

1579 

02.02.2024. 27.02.2024. 122 Rīgas valstspilsētas pašvaldības obligāciju 

izlaišanas noteikumi 

23-TA-

2586 

28.12.2023. 27.02.2024. 67 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 

21. jūnija noteikumos Nr. 369 “Noteikumi 

par apsardzes darbības reģistru, apsardzes 

darbības reģistrāciju un prasībām 

apsardzes vadības centram” 

23-TA-

2463 

28.12.2023. 16.01.2024. 39 Kārtība, kādā Valsts ieņēmumu dienests 

saņem un sniedz informāciju par pārrobežu 

maksājumiem un maksājumu saņēmējiem 

22-TA-

2659 

11.12.2023. 09.01.2024. 8 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 

30. oktobra noteikumos Nr. 662 

“Noteikumi par iedzīvotāju ienākuma 



40 
 

nodokļa deklarācijām un to aizpildīšanas 

kārtību” 

23-TA-

823 

12.12.2023. 09.01.2024. 7 Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās 

deklarēšanas sistēmas noteikumi 

23-TA-

2010 

18.12.2023. 09.01.2024. 6 Grozījums Ministru kabineta 2019. gada 

9. aprīļa noteikumos Nr. 155 “Tabakas 

izstrādājumu izsekojamības sistēmas 

noteikumi” 

23-TA-

2166 

18.12.2023. 09.01.2024. 5 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 

17. decembra noteikumos Nr. 1514 

“Kārtība, kādā reģistrēts nodokļa 

maksātājs iesniedz pieteikumu pievienotās 

vērtības nodokļa atmaksas saņemšanai citā 

Eiropas Savienības dalībvalstī, un kārtība, 

kādā atmaksā pievienotās vērtības nodokli 

citas Eiropas Savienības dalībvalsts 

reģistrētam nodokļa maksātājam” 

23-TA-

2282 

  18.12.2023. 09.01.2024. 4 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 

17. decembra noteikumos Nr. 1507 

“Kārtība, kādā atmaksā pievienotās 

vērtības nodokli trešās valsts vai trešās 

teritorijas reģistrētam nodokļa 

maksātājam” 

23-TA-

2915 

18.12.2023. 09.01.2024. 3 Grozījums Ministru kabineta 2006. gada 

20. jūnija noteikumos Nr. 495 “Likuma 

“Par nekustamā īpašuma nodokli” normu 

piemērošanas kārtība” 

 

Ministru kabineta rīkojumi 

Tiesību akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-2917 19.12.2024. 20.01.2025. 23 Par valstij dividendēs izmaksājamo 

valsts sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību "Latvijas proves birojs" 

peļņas daļu par 2023. gadu 

24-TA-2174 14.12.2024. 13.01.2024. 3 Par zemes vienību piederību vai 

piekritību valstij Daugavpils 

valstspilsētā un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatā uz valsts vārda Finanšu 

ministrijas personā 

24-TA-2845 14.12.2024. 09.01.2025. 4 Par valsts nekustamā īpašuma Rīgā 

nodošanu Satiksmes ministrijas 

valdījumā 

24-TA-2992 12.12.2024. 09.01.2025. 14 Par atļauju Karīnai Miķelsonei 

savienot amatus 



41 
 

Tiesību akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-3113 11.12.2024. 19.12.2024. 1125 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-3106 09.12.2024. 09.01.2025. 19 Par ģenerāļa dienesta pakāpes 

piešķiršanu R. Zukulam 

24-TA-2947 09.12.2024. 09.01.2025. 2 Par nekustamā īpašuma Sliežu ielā 1, 

Rīgā, valstij piederošās 1/5000 

domājamās daļas pārdošanu 

24-TA-3016 03.12.2024. 12.12.2024. 1070 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-2539 26.11.2024. 12.12.2024. 1057 Par valsts nekustamā īpašuma 

Rātsupītes ielā 5A, Rīgā, pārdošanu 

24-TA-2311 25.11.2024. 12.12.2024. 1056 Par nekustamo īpašumu Aristida 

Briāna ielā 15/17, Rīgā, valstij 

piederošo domājamo daļu pārdošanu 

22-TA-1330 21.11.2024. 19.12.2024. 1112 Par nekustamo īpašumu maiņu un 

nekustamo īpašumu nodošanu 

pašvaldībām 

24-TA-2297 21.11.2024. 04.12.2024. 1019 Par Finanšu ministrijas 

padotībā  esošās iestādes – Valsts 

ieņēmumu dienesta – reorganizāciju 

un Valsts ieņēmumu dienesta Iekšējās 

drošības pārvaldes funkciju nodošanu 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

birojam 

24-TA-2927 21.11.2024. 04.12.2024. 1020 Par apropriācijas pārdali 

24-TA-2438 14.11.2024. 04.12.2024. 1021 Par nekustamā īpašuma Cēsu ielā 20, 

Daugavpilī, pārņemšanu valsts 

īpašumā Finanšu ministrijas valdījumā 

un pārdošanu 

24-TA-2840 14.11.2024. 03.12.2024. 991 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-2028 14.11.2024. 04.12.2024. 1022 Par valsts meža zemju atsavināšanu 

24-TA-2540 07.11.2024. 25.11.2024. 958 Par valsts nekustamā īpašuma 

"Velēnas" Suntažu pagastā, Ogres 

novadā, nodošanu Satiksmes 

ministrijas valdījumā 

24-TA-2535 05.11.2024. 03.12.2024. 990 Par valsts nekustamā īpašuma 

"Brūnaļas" Elejas pagastā, Jelgavas 

novadā, pārdošanu 

24-TA-2720 05.11.2024. 25.11.2024. 959 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-2648 31.10.2024. 15.11.2024. 940 Par apropriācijas pārdali no budžeta 

resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta 

izpildes procesā pārdalāmais 

finansējums" programmas 18.00.00 

"Finansējums valsts drošības 

stiprināšanas pasākumiem" 



42 
 

Tiesību akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-2439 28.10.2024. 01.11.2024. 912 Par ilgtermiņa saistībām Iekšlietu 

ministrijai nomas maksas izdevumu 

segšanai 

24-TA-2409 28.10.2024. 01.11.2024. 910 Par apropriācijas pārdali 

24-TA-2437 28.10.2024. 01.11.2024. 909 Par finansējuma piešķiršanu valsts 

pārvaldes iestāžu un Latvijas 

Republikas Prokuratūras vajadzībām 

biroju ēkas Talejas ielā 1, Rīgā, telpu 

nomas maksas ilgtermiņa saistībām, kā 

arī pielāgošanas, aprīkošanas un 

pārcelšanās izdevumu segšanai 

24-TA-2411 28.10.2024. 01.11.2024. 908 Grozījumi Ministru kabineta 2021. 

gada 28. septembra rīkojumā Nr. 686 

"Par finansējuma piešķiršanu ēkas 

Latvijas Republikas Prokuratūras 

vajadzībām Kalpaka bulvārī 6, Rīgā, 

pārbūves, telpu nomas maksas, 

aprīkojuma, pārcelšanās un citu 

saistīto izdevumu segšanai un 

finansējuma piešķiršanu Latvijas 

Republikas Prokuratūrai un Tieslietu 

ministrijai ēkas Cēsu ielā 28, 

Limbažos, Limbažu novadā, 

pielāgošanas un telpu nomas maksas 

un citu saistīto izdevumu segšanai" 

24-TA-2617 28.10.2024. 05.11.2024. 924 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-2173 22.10.2024. 05.11.2024. 917 Par valsts nekustamā īpašuma 

Madonas ielā 83, Jēkabpilī, Jēkabpils 

novadā, pārdošanu 

24-TA-1703 21.10.2024. 01.11.2024. 899 Par apropriācijas pārdali 

24-TA-2651 21.10.2024. 05.11.2024. 916 Par prioritārā pasākuma finansējuma 

pārdali 

24-TA-2251 11.10.2024. 01.11.2024. 875 Par valsts nekustamā īpašuma Slokas 

ielā 144, Rīgā, pārdošanu 

22-TA-315 10.10.2024. 01.11.2024. 874 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

24-TA-1750 08.10.2024. 23.10.2024. 848 Par valsts nekustamā īpašuma 

"Bundulīši" Salgales pagastā, Jelgavas 

novadā, pārdošanu 

24-TA-2283 08.10.2024. 01.11.2024. 873 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no 

valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

24-TA-2451 08.10.2024. 23.10.2024. 836 Par Latvijas Republikas delegāciju 

dalībai Starptautiskā Valūtas fonda un 

Pasaules Bankas grupas pilnvarnieku 



43 
 

Tiesību akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

gada sanāksmēs 2024. gada 21.–26. 

oktobrī 

24-TA-2389 08.10.2024. 

22.10.2024. 837 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-2161 02.10.2024. 

24.10.2024 847 Par valsts meža zemes "Skujnieku 

zeme" "Skujniekos", Ģibuļu pagastā, 

Talsu novadā, atsavināšanu 

24-TA-2296 02.10.2024. 

22.10.2024. 826 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-2124 24.09.2024. 22.10.2024. 825 Grozījumi Ministru kabineta 2020. 

gada 30. aprīļa rīkojumā Nr. 231 “Par 

finansējumu Jaunā Rīgas teātra ēku 

Lāčplēša ielā 25, Rīgā, pārbūves, 

nomas maksas, papildu maksājumu, 

pārcelšanās un aprīkojuma iegādes 

izdevumu segšanai” 

24-TA-1711 18.09.2024. 09.10.2024. 807 Par valsts nekustamā īpašuma Spārnu 

ielā 3, Rīgā, pārdošanu 

24-TA-1354 18.09.2024. 09.10.2024. 806 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

24-TA-1756 18.09.2024. 09.10.2024. 805 Par valsts nekustamā īpašuma 

Lielezera ielā 12, Limbažos, Limbažu 

novadā, nodošanu Limbažu novada 

pašvaldības īpašumā 

22-TA-1330 18.09.2024. 19.12.2024. 1112 Par nekustamo īpašumu maiņu un 

nekustamo īpašumu nodošanu 

pašvaldībām 

24-TA-1410 18.09.2024. 03.10.2024. 783 Par apropriācijas pārdali no budžeta 

resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta 

izpildes procesā pārdalāmais 

finansējums” programmas 10.00.00 

“Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas un terorisma finansēšanas 

novēršana” 

24-TA-1811 13.09.2024. 03.10.2024. 782 Grozījumi Ministru kabineta 2023. 

gada 10. maija rīkojumā Nr. 261 “Par 

Sabiedriskā labuma komisiju” 

24-TA-2032 12.09.2024. 03.10.2024. 781 Par valsts nekustamā īpašuma 

Rūpniecības ielā 1V, Daugavpilī, 

pārdošanu 

24-TA-1936 06.09.2024. 26.09.2024. 765 Par valsts nekustamā īpašuma 

“Magnolijas” Smārdes pagastā, 

Tukuma novadā, pārdošanu 

24-TA-2075 02.09.2024. 19.09.2024. 749 Par apropriācijas palielināšanu 

23-TA-2329 02.09.2024. 19.09.2024. 748 Par valsts nekustamā īpašuma Institūta 

ielā 3A, Salaspilī, Salaspils novadā, 

pārdošanu 



44 
 

Tiesību akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-1975 27.08.2024. 13.09.2024. 731 Par Latvijas Republikas iemaksu 

Starptautiskās Attīstības asociācijas 

resursu 21. papildināšanā 

24-TA-1503 28.08.2024. 06.09.2024. 729 Par 2.1.1.1.i. investīcijas projekta 

“Finanšu dokumentu aprites 

digitalizācija, izveidojot centralizētu 

finanšu dokumentu maiņvietu” pases 

un centralizētās funkcijas vai 

koplietošanas pakalpojumu attīstības 

plāna apstiprināšanu 

24-TA-2001 28.08.2024. 06.09.2024. 727 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-1876 16.08.2024. 28.08.2024. 694 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-1268 09.08.2024. 28.08.2024. 693 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

24-TA-1749 09.08.2024. 28.08.2024. 692 Par nekustamā īpašuma 

“Lubauši” Olaines pagastā, Olaines 

novadā, valstij piederošo 2/95 

domājamo daļu pārdošanu 

24-TA-1771 08.08.2024. 28.08.2024. 691 Par valsts nekustamā īpašuma “Stāķi 

22” Stāķos, Stradu pagastā, Gulbenes 

novadā, nodošanu Gulbenes novada 

pašvaldības īpašumā 

24-TA-1578 31.07.2024. 29.08.2024. 671 Par valsts nekustamā īpašuma Elvīras 

ielā 19, k-3, Rīgā, daļas nodošanu 

bezatlīdzības lietošanā biedrībai 

“Latvijas Nedzirdīgo savienība” 

24-TA-1576 26.07.2024. 29.08.2024. 670 Par valstij piekritīgā nekustamā 

īpašuma Piedrujas pagastā, Krāslavas 

novadā, nodošanu Iekšlietu ministrijas 

valdījumā 

24-TA-1405 06.08.2024. 29.08.2024. 669 Par apropriācijas palielināšanu 

24-TA-1940 09.08.2024. 16.08.2024. 665 Grozījums Ministru kabineta 2024. 

gada 28. marta rīkojumā Nr. 235 “Par 

likumprojekta “Par valsts budžetu 

2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 

2026. un 2027. gadam” sagatavošanas 

grafiku” 

24-TA-1580 15.07.2024. 16.08.2024. 646 Par valsts nekustamā īpašuma 

Lietuvas ielā 38, Elejā, Elejas pagastā, 

Jelgavas novadā, nodošanu Jelgavas 

novada pašvaldībai 

23-TA-2885 16.07.2024. 16.08.2024. 645 Par valsts nekustamā īpašuma 

“Saullēkti -1” Aizkrauklē, Aizkraukles 

novadā, pārdošanu 



45 
 

Tiesību akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-1609 15.07.2024. 16.08.2024. 644 Par valsts nekustamā īpašuma Planīcas 

ielā 71 un Planīcas ielā 71B, Kuldīgā, 

Kuldīgas novadā, pārdošanu 

24-TA-1575 16.07.2024. 16.08.2024. 643 Par valsts dzīvokļa īpašuma Krišjāņa 

Barona ielā 25–14, Rīgā, pārdošanu 

24-TA-1763 19.07.2024. 16.08.2024. 642 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-1386 04.07.2024. 16.08.2024. 641 Par valsts nekustamā īpašuma 

“Vecausātas” Naudītes pagastā, 

Dobeles novadā, pārdošanu 

24-TA-1474 04.07.2024. 16.08.2024. 640 Par valsts nekustamā īpašuma 

Slimnīcas ielā 8, Jēkabpilī, Jēkabpils 

novadā, pārdošanu 

24-TA-1732 18.07.2024. 28.07.2024. 630 Par apropriācijas pārdali 

24-TA-1712 15.07.2024. 28.07.2024. 616 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-1392 27.06.2024. 28.07.2024. 615 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

24-TA-1356 27.06.2024. 28.07.2024. 614 Par valsts nekustamā īpašuma 18. 

novembra ielā 361B, Vecstropos, 

Naujenes pagastā, Augšdaugavas 

novadā, pārdošanu 

24-TA-378 01.07.2024. 28.07.2024. 613 Par valsts nekustamo īpašumu 

domājamo daļu pārdošanu 

24-TA-255 01.07.2024. 16.07.2024. 577 Par valsts pētījumu programmu 

“Mākslīgā intelekta metožu 

piemērotības analīze Eiropas 

Savienības fondu projektu jomā” 

2024.–2025. gadam 

24-TA-1387 20.06.2024. 16.07.2024. 576 Par valsts nekustamā īpašuma Lielajā 

ielā 268, Daugavpilī, nodošanu 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 

īpašumā 

24-TA-1349 19.06.2024. 16.07.2024. 575 Par valsts nekustamā īpašuma Pasta 

ielā 24D, Jelgavā, pārdošanu 

24-TA-1574 01.07.2024. 09.07.2024. 563 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-1266 19.06.2024. 09.07.2024. 553 Par valsts nekustamo īpašumu Ogrē, 

Ogres novadā, nodošanu Ogres novada 

pašvaldības īpašumā 

22-TA-3780 17.06.2024. 09.07.2024. 552 Par valsts nekustamā īpašuma Mātera 

ielā 57, Jelgavā, pārdošanu 

24-TA-1240 12.06.2024. 09.07.2024. 551 Par valsts nekustamā īpašuma 

“Pasaciņas” Rucavas pagastā, 

Dienvidkurzemes novadā, nodošanu 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai 



46 
 

Tiesību akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-1238 11.06.2024. 04.07.2024. 530 Par valsts nekustamā īpašuma 

Vidzemes ielā 9, Ogrē, Ogres novadā, 

nodošanu Veselības ministrijas 

valdījumā 

24-TA-695 11.06.2024. 04.07.2024. 529 Par valsts meža zemes 

“Mazezeri” Ģibuļu pagastā, Talsu 

novadā, atsavināšanu 

24-TA-1180 11.06.2024. 04.07.2024. 528 Par valsts nekustamā īpašuma Jaunajā 

ielā 79K, Jēkabpilī, Jēkabpils novadā, 

nodošanu Jēkabpils novada 

pašvaldības īpašumā 

24-TA-1361 13.06.2024. 04.07.2024. 527 Par valsts kustamās mantas nodošanu 

bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-1556 19.06.2024. 26.06.2024. 524 Par Ukrainas valdībai bez atlīdzības 

nododamajām valsts tiesībām uz soda 

naudu un tās iekasēšanu no aktīviem, 

no kuriem būtu veicama minētās soda 

naudas samaksa un kuri atrodas 

Ukrainā (Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

24-TA-1398 12.06.2024. 25.06.2024. 506 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-355 31.05.2024. 25.06.2024. 505 Par valsts nekustamā īpašuma 

“Šlokenbekas ielejas” Smārdes 

pagastā, Tukuma novadā, pārdošanu 

24-TA-1133 31.05.2024. 25.06.2024. 504 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

24-TA-1181 31.05.2024. 19.06.2024. 484 Par valsts nekustamā īpašuma 

Jaunķemeros 2124, Jūrmalā, nodošanu 

Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas valdījumā 

24-TA-1139 31.05.2024. 19.06.2024. 483 Par valsts nekustamā īpašuma 

“Jaundeģi” Emburgā, Cieceres 

pagastā, Saldus novadā, pārņemšanu 

Finanšu ministrijas valdījumā un 

pārdošanu 

23-TA-3272 24.05.2024. 19.06.2024. 482 Par valsts nekustamā īpašuma 

“Laimdotas 7” Skujenes pagastā, Cēsu 

novadā, pārdošanu 

24-TA-980 22.05.2024. 19.06.2024. 481 Par valsts zemes vienības nodošanu 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

īpašumā 

24-TA-873 

 

24.05.2024. 19.06.2024. 480 Par zemes vienību piederību vai 

piekritību valstij un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatā uz valsts vārda Finanšu 

ministrijas personā 



47 
 

Tiesību akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-820 22.05.2024. 19.06.2024. 479 Par zemes vienību piederību vai 

piekritību valstij Rīgas valstspilsētā un 

to nostiprināšanu zemesgrāmatā uz 

valsts vārda Finanšu ministrijas 

personā 

24-TA-1062 22.05.2024. 19.06.2024. 478 Par valsts nekustamā īpašuma Bērzu 

ielā 9, Rēzeknē, nodošanu Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

24-TA-1082 22.05.2024. 19.06.2024. 477 Par valsts nekustamā īpašuma 

Tālavijas ielā 9a, Ludzā, Ludzas 

novadā, nodošanu Ludzas novada 

pašvaldībai 

24-TA-1217 28.05.2024. 13.06.2024. 468 Par Ministru kabineta piekrišanu 

balsojumam Eiropas Stabilitātes 

mehānisma Valdes sēdē 

24-TA-1226 11.06.2024. 14.06.2024. 467 Par apropriācijas pārdali 

24-TA-601 28.05.2024. 13.06.2024. 448 Grozījumi Ministru kabineta 2015. 

gada 1. jūlija rīkojumā Nr. 347 “Par 

biedrībai un nodibinājumam 

piederošajām ēkām vai 

inženierbūvēm, kas netiek apliktas ar 

nekustamā īpašuma nodokli” 

24-TA-1250 28.05.2024. 06.06.2024. 438 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-1203 28.05.2024. 06.06.2024. 437 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

23-TA-2710 29.04.2024. 06.06.2024. 426 Par valsts kapitālsabiedrību 

dāvinājumiem (ziedojumiem) 

24-TA-960 16.05.2024. 06.06.2024. 425 Grozījums Ministru kabineta 2023. 

gada 22. februāra rīkojumā Nr. 86 “Par 

zemes vienību piederību vai piekritību 

valstij Daugavpils valstspilsētā un to 

nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts 

vārda Finanšu ministrijas personā” 

24-TA-981 14.05.2024. 06.06.2024. 424 Par nekustamā īpašuma “Zemkopības 

institūts 2B” Zemkopības institūtā, 

Skrīveru pagastā, Aizkraukles novadā, 

pārņemšanu valsts īpašumā Finanšu 

ministrijas valdījumā un pārdošanu 

22-TA-3836 16.05.2024. 29.05.2024. 421 Grozījumi Ministru kabineta 2014. 

gada 21. novembra rīkojumā Nr. 661 

“Par Eiropas Savienības struktūrfondu 

un Kohēzijas fonda 2014.–2020.gada 

plānošanas perioda uzraudzības 

komitejas sastāvu” 



48 
 

Tiesību akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

23-TA-2190 14.05.2024. 29.05.2024. 420 Par Eiropas Savienības fondu 2021.–

2027. gada plānošanas perioda 

uzraudzības komitejas sastāvu 

24-TA-832 10.05.2024. 29.05.2024. 404 Par valsts nekustamā īpašuma Mediķu 

ielā 4, Veczosnā, Lūznavas pagastā, 

Rēzeknes novadā, nodošanu Finanšu 

ministrijas valdījumā 

24-TA-1036 14.05.2024. 29.05.2024. 403 Par valsts nekustamā īpašuma Tulpju 

ielā 23, Jēkabpilī, Jēkabpils novadā, 

pārdošanu 

24-TA-1123 10.05.2024. 23.05.2024. 393 Par Latvijas Republikas pilnvarotiem 

pārstāvjiem Ziemeļu Investīciju 

bankas direktoru valdē 

24-TA-1067 08.05.2024. 14.05.2024. 366 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-1042 02.05.2024. 08.05.2024. 356 Par Latvijas Republikas delegāciju 

dalībai Eiropas Rekonstrukcijas un 

attīstības bankas pilnvarnieku gada 

sanāksmē 2024. gada 14.–16. maijā 

24-TA-968 29.04.2024. 08.05.2024. 353 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-883 15.04.2024. 03.05.2024. 331 Par apropriācijas palielināšanu 

24-TA-696 09.04.2024. 03.05.2024. 330 Grozījumi Ministru kabineta 2010. 

gada 31. maija rīkojumā Nr. 297 “Par 

zemes vienību piederību vai piekritību 

valstij un nostiprināšanu 

zemesgrāmatā uz valsts vārda 

attiecīgās ministrijas vai valsts akciju 

sabiedrības “Privatizācijas aģentūra” 

personā” 

24-TA-330 22.03.2024. 03.05.2024. 329 Par valsts nekustamā īpašuma Brīvības 

ielā 96A, Brīvības ielā 96, Rīgā, 

pārdošanu 

24-TA-754 10.04.2024. 03.05.2024. 328 Par valsts nekustamā īpašuma Mazajā 

Noliktavu ielā 5D, Limbažos, 

Limbažu novadā, pārdošanu 

24-TA-677 10.04.2024. 03.05.2024. 327 Par valsts nekustamā īpašuma 

Rencēnu ielā 50, Rīgā, pārdošanu 

24-TA-759 09.04.2024. 03.05.2024. 326 Par valsts nekustamā īpašuma 

“Siguldas medikamentu noliktava Nr. 

3” Allažu pagastā, Siguldas novadā, 

pārdošanu 

24-TA-755 10.04.2024. 25.04.2024. 317 Par apropriācijas palielināšanu 

budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts 

budžeta izpildes procesā pārdalāmais 

finansējums” programmā 01.00.00 

“Apropriācijas rezerve” 



49 
 

Tiesību akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

24-TA-624 28.03.2024. 25.04.2024. 304 Par valsts nekustamā īpašuma 

Daugavpils ielā 25, Sventē, Sventes 

pagastā, Augšdaugavas novadā, 

pārdošanu 

24-TA-597 27.03.2024. 25.04.2024. 303 Par nekustamā īpašuma Krimuldas 

pagastā, Siguldas novadā, pārņemšanu 

valsts īpašumā Finanšu ministrijas 

valdījumā un pārdošanu 

24-TA-845 09.04.2024. 16.04.2024. 297 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-237 27.03.2024. 16.04.2024. 293 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

24-TA-689 28.03.2024. 16.04.2024. 292 Grozījumi Ministru kabineta 2023. 

gada 8. maija rīkojumā Nr. 227 “Par 

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda padomi” 

24-TA-777 04.04.2024. 11.04.2024. 287 Par Latvijas Republikas delegāciju 

dalībai Starptautiskā Valūtas fonda un 

Pasaules Bankas grupas pilnvarnieku 

pavasara sanāksmēs 2024. gada 17.–

19. aprīlī 

23-TA-2706 22.03.2024. 11.04.2024. 259 Par valsts nekustamā īpašuma Brīvības 

ielā 68, Rīgā, pārdošanu 

24-TA-660 22.03.2024. 02.04.2024. 254 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-581 19.03.2024. 02.04.2024. 246 Par apropriācijas palielināšanu 

24-TA-496 14.03.2024. 02.04.2024. 245 Par valsts nekustamā īpašuma 

“Brīvnieki” Ropažos, Ropažu pagastā, 

Ropažu novadā, nodošanu Ropažu 

novada pašvaldības īpašumā 

24-TA-640 25.03.2024 28.03.2024 240 Par apropriācijas palielināšanu  

24-TA-626 08.03.2024 28.03.2024 235 Par likumprojekta “Par valsts budžetu 

2025.gadam un budžeta ietvaru 2025., 

2026. un 2027.gadam” sagatavošanas 

grafiku 

24-TA-254 01.03.2024. 28.03.2024. 214 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

24-TA-346 01.03.2024. 28.03.2024. 213 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

24-TA-603 14.03.2024. 20.03.2024. 203 Par Latvijas Republikas delegāciju 

dalībai Ziemeļu Investīciju bankas 

pilnvarnieku gada sanāksmē 2024. 

gada 22. martā 

24-TA-354 01.03.2024. 20.03.2024. 189 Par valsts nekustamā īpašuma Bērzes 

ielā 21, Dobelē, Dobeles novadā, 

pārdošanu 



50 
 

Tiesību akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

23-TA-2715 01.03.2024. 20.03.2024. 188 Par kopējām valsts pārvaldē 

auditējamām prioritātēm 2024. un 

2025. gadam 

24-TA-406 01.03.2024. 12.03.2024. 185 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

23-TA-1415 19.02.2024. 12.03.2024. 173 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

24-TA-108 19.02.2024. 07.03.2024. 167 Par valsts budžeta dotācijas 

piešķiršanu pašvaldībām ar 

zemākajiem ieņēmumiem 

24-TA-263 19.02.2024. 04.03.2024. 154 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

23-TA-3267 06.02.2024. 27.02.2024. 116 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

23-TA-1359 06.02.2024. 27.02.2024. 115 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

23-TA-3059 24.01.2024. 27.02.2024. 114 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

23-TA-3035 19.01.2024. 27.02.2024. 113 Par nekustamā īpašuma Pērnavas ielā 

51C, Salacgrīvā, Limbažu novadā, 1/3 

domājamās daļas pārdošanu 

24-TA-195 06.02.2024. 19.02.2024. 106 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

23-TA-3275 19.01.2024. 19.02.2024. 100 Par valstij piekrītošā nekustamā 

īpašuma Amatnieku iela 9B, Skrundā, 

Kuldīgas novadā, nodošanu Kuldīgas 

novada pašvaldības īpašumā 

23-TA-3276 19.01.2024. 19.02.2024. 99 Par nekustamā īpašuma Mūrmuižas 

ielā 16D, Valmierā, Valmieras novadā, 

valstij piederošās 1/2 domājamās daļas 

pārdošanu 

24-TA-203 24.01.2024. 30.01.2024. 82 Par Baibas Šmites-Roķes kandidatūras 

apstiprināšanu iecelšanai Valsts 

ieņēmumu dienesta ģenerāldirektora 

amatā 

24-TA-77 19.01.2024. 30.01.2024. 76 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

24-TA-11 12.01.2024. 25.01.2024. 59 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

23-TA-3061 05.01.2024. 25.01.2024. 58 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

23-TA-3064 28.12.2023. 25.01.2024. 57 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

23-TA-3036 28.12.2023. 17.01.2024. 31 Par valsts nekustamo īpašumu 

pārdošanu 

23-TA-2837 18.12.2023. 09.01.2024. 24 Par atļauju Ilzei Ošai savienot amatus 



51 
 

Tiesību akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

23-TA-2840 18.12.2023. 09.01.2024. 23 Par atļauju Vilnim Ķirsim savienot 

amatus 

23-TA-3301 02.01.2024. 09.01.2024. 22 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

23-TA-3208 18.12.2023. 09.01.2024. 8 Par valstij piekritīgo transportlīdzekļu 

nodošanu bez atlīdzības Ukrainai 

23-TA-2793 18.12.2023. 09.01.2024. 7 Grozījumi Ministru kabineta 

2023. gada 8. maija rīkojumā Nr. 227 

“Par Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda padomi” 

23-TA-3220 18.12.2023. 09.01.2024. 6 Grozījums Ministru kabineta 

2023. gada 1. februāra rīkojumā 

Nr. 59 “Par administratīvās ēkas 

Talejas ielā 1, Rīgā, telpu nomas 

maksas ilgtermiņa saistībām” 

23-TA-2933 04.12.2023. 09.01.2024. 5 Par valsts nekustamā īpašuma 

“Osiņas”, Ķekavas pagastā, Ķekavas 

novadā, nodošanu Ķekavas novada 

pašvaldībai 

22-TA-137 05.12.2023. 09.01.2024. 4 Par nekustamo īpašumu valstij 

piederošo domājamo daļu pārdošanu 

 

MK informatīvie ziņojumi 

Tiesību akta 

Nr. 

MK 

iesniegšanas 

datums 

MK 

pieņemšanas 

datums 

Nosaukums 

24-TA-1129 28.12.2024. 

28.01.2024. Par iekšējā audita darbību ministrijās un 

iestādēs 2023. gadā un iekšējā audita attīstības 

virzieniem 2024. gada pirmajā pusgadā 

23-TA-456 03.12.2024. 

17.12.2024. Par atļauju Finanšu ministrijai (Valsts 

ieņēmumu dienestam) uzņemties papildu 

valsts budžeta ilgtermiņa saistības un īstenot 

programmu “Muitas programma sadarbībai 

muitas jomā” un “Fiscalis programma 

sadarbībai nodokļu uzlikšanas jomā” 

projektus 

24-TA-2299 14.11.2024. 

26.11.2024. Par Krīzes vadības padomes 2024. gada 

30. jūlija sēdes protokola 2.3. apakšpunktā 

dotā uzdevuma izpildi 

24-TA-2681 

(IP) 01.11.2024. 

19.11.2024. Par Latvijas valsts kredītreitingu 

ietekmējošiem faktoriem un priekšlikumiem 

kredītreitinga pozitīvas virzības veicināšanai 

24-TA-1915 28.10.2024. 

19.11.2024. Par Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas 

Savienības fondu un ārvalstu finanšu 

palīdzības aktualitātēm līdz 2024. gada 

oktobrim 



52 
 

24-TA-2562 11.10.2024. 

14.10.2024. Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna 

projekts 2025. gadam 

24-TA-2563 11.10.2024. 

14.10.2024. Latvijas Fiskāli strukturālais plāns 2025. – 

2028. gadam 

24-TA-2176 02.10.2024. 15.10.2024. Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 6. komponentes 

"Likuma vara" 6.1. reformu un investīciju 

virziena "Ēnu ekonomikas mazināšana 

godīgas uzņēmējdarbības veicināšanai" 

6.1.2.r. reformas "Muitas kontroles punktos 

skenēto attēlu attālināta un centralizēta 

analīze" 6.1.2.4.i. investīcijas "Infrastruktūras 

izveide kontroles dienestu funkciju 

īstenošanai Kundziņsalā" īstenošanas 

progresu un turpmāko rīcību 

24-TA-787 26.09.2024. - Par rīcību ar valsts un kapitālsabiedrības 

nekustamajiem īpašumiem, kas atzīti par 

valsts nozīmes kultūras pieminekļiem 

24-TA-635 18.09.2024. 08.10.2024. Par Azartspēļu un izložu politikas 

pamatnostādņu 2021.–2027. gadam darba 

plāna starpposma novērtējumu 

24-TA-2256 18.09.2024. 23.09.2024. Par valsts budžeta ieņēmumu un nodokļu 

politikas pārskatīšanu 2025.-2027. gadā 

24-TA-2265 18.09.2024. 23.09.2024. Par valsts budžeta 

likumprojektā  iekļaujamiem prioritārajiem 

pasākumiem 2025., 2026., 2027. un 

2028. gadam 

24-TA-2058 03.09.2024. 23.09.2024. Par Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības 

bankas pilnvarnieku valdes 2026. gada 

sanāksmes organizēšanu Rīgā (Ierobežotas 

pieejamības dokuments) 

24-TA-1973 27.08.2024. 10.09.2024. Par atbalstāmo valsts galvojumu projektu 

sarakstu iekļaušanai likumprojektā “Par valsts 

budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 

2025., 2026. un 2027. gadam” 

24-TA-2073 27.08.2024. 29.08.2024. Par valsts budžeta likumprojektā iekļaujamo 

prioritāro pasākumu pamatprincipiem un 

uzdevumiem likumprojekta “Par valsts 

budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 

2025., 2026. un 2027. gadam” sagatavošanai 

24-TA-1509 19.08.2024. 04.09.2024. Par elektroniskās darba laika uzskaites 

sistēmas ietekmi uz ēnu ekonomikas 

komponentēm būvniecības nozarē 

24-TA-2000 19.08.2024. 22.08.2024. Par valsts pamatbudžeta un valsts speciālā 

budžeta bāzi un izdevumu pārskatīšanas 

rezultātiem 2025., 2026., 2027. un 2028. 

gadam 

24-TA-1999 19.08.2024. 22.08.2024. Par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu 

prioritārajiem pasākumiem 2025., 2026., 

2027. un 2028. gadam 



53 
 

24-TA-1998 19.08.2024. 22.08.2024. Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un 

vispārējās valdības budžeta bilances 

prognozēm 2025., 2026., 2027. un 2028. gadā 

24-TA-1899 16.08.2024. 22.08.2024. Fiskālo risku deklarācija 

24-TA-1856 31.07.2024. 22.08.2024. Par Eiropas Stabilitātes mehānisma darbību 

2023. gadā 

24-TA-1838 29.07.2024. 22.08.2024. Par Eiropas Savienības fondu un 

Atveseļošanas fonda plāna ieviešanu 2024. 

gada jūnijā–jūlijā 

24-TA-1777 26.07.2024. 22.08.2024. Par izmaiņām Latvijas iemaksu grafikā 

Eiropas Padomes Attīstības bankas vispārējā 

kapitāla palielināšanai 

24-TA-1659 18.07.2024. 16.08.2024. Par “zaļā budžeta” marķēšanu Latvijā 

24-TA-1449 10.07.2024. 05.08.2024. Par turpmāko rīcību ar valstij piekritīgo 

kustamo mantu nekustamā īpašumā Marijas 

ielā 7, Rīgā 

24-TA-1085 09.07.2024. 16.08.2024. Par veiktajiem krāpšanas apkarošanas un 

Eiropas Savienības finanšu interešu 

aizsardzības pasākumiem 2023. gadā 

24-TA-1520 20.06.2024. 01.07.2024. Par Ministru kabineta 2024. gada 13. februāra 

sēdes protokola Nr. 7  28. §  “Par Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldības finanšu situāciju un 

valsts budžeta aizdevumu finanšu situācijas 

stabilizēšanai” doto uzdevumu izpildi 

24-TA-1428 13.06.2024. 21.06.2024. Par vidēja termiņa budžeta prioritārajiem 

attīstības virzieniem 

24-TA-1403 11.06.2024. 13.06.2024. Par pieejamu cenu īres dzīvokļu attīstības 

programmu 

24-TA-1225 11.06.2024. 13.06.2024. Par valsts akciju sabiedrības “Valsts 

nekustamie īpašumi” projekta “Prototipēšanas 

darbnīcas “Riga Makerspace” izveide 

nekustamajā īpašumā A.Briāna ielā 13, Rīgā” 

īstenošanu 

24-TA-252 11.06.2024. 01.07.2024. Par atļauju Finanšu ministrijai (Centrālajai 

finanšu un līgumu aģentūrai) uzņemties 

papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības un 

īstenot Eiropas Savienības programmas 

“Savienības Krāpšanas apkarošanas 

programma” projektu 

21-TA-868 06.06.2024. - Par projekta “Nodokļu pakalpojumu 

automatizācija” ieviešanas gaitā izteikto 

Latvijas Pašvaldību savienības 

problēmjautājumu izvērtējumu 

24-TA-1321 31.05.2024. 07.06.2024. Par valsts galvojumu portfeļa kvalitāti 

2023. gadā (Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

24-TA-1368 31.05.2024. - Par uz rezultātu vērsta budžeta veidošanas 

attīstības virzieniem 

24-TA-735 14.05.2024. 31.05.2024. Par Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas 

Savienības fondu un ārvalstu finanšu 



54 
 

palīdzības aktualitātēm līdz 2024. gada 

1. martam (pusgada ziņojums) 

24-TA-1025 26.04.2024. 02.05.2024. Latvijas Stabilitātes programma 2024.-

2028. gadam 

24-TA-814 19.04.2024. 02.05.2024. Par atļauju Finanšu ministrijai (Valsts 

ieņēmumu dienestam) uzņemties jaunas valsts 

budžeta ilgtermiņa saistības un īstenot Eiropas 

Savienības programmas "Savienības 

Krāpšanas apkarošanas programma" 

projektus 

24-TA-51 25.03.2024. 11.04.2024. Par valsts un pašvaldību kapitālsabiedrībām, 

kas virzāmas sākotnējam publiskam 

piedāvājumam (Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

24-TA-783 22.03.2024. 11.04.2024. Par Eiropas Komisijas organizētā konkursa 

par AMLA mītnes vietu noslēgšanos 

24-TA-400 19.02.2024. 13.03.2024. Pārskats Ministru kabinetam par noslēgto 

publiskās un privātās partnerības līgumu 

izpildi 2023. gadā 

24-TA-358 19.02.2024. 12.03.2024. Par 2023. gada valsts pamatbudžeta 

ieņēmumiem un valsts pamatbudžeta izpildi, 

ilgtermiņa stabilizācijas rezerves 

ienākumiem, finanšu darījumiem un ar tiem 

saistītajiem maksājumiem un no ilgtermiņa 

stabilizācijas rezerves finansētajiem 

pasākumiem 

24-TA-240 06.02.2024. 23.02.2024. Par Eiropas Savienības fondu un 

Atveseļošanas fonda plāna ieviešanas 

statusu 2023. gada decembrī – 2024. gada 

janvārī 

24-TA-265 01.02.2024. 15.02.2024. Par Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības 

finanšu situāciju un valsts budžeta aizdevumu 

finanšu situācijas stabilizēšanai 

23-TA-3283 19.01.2024. 12.02.2024. Par Valsts ieņēmumu dienesta darbības 

pilnveides pasākumiem 

23-TA-1815 27.11.2023. 25.01.2024. Par Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 

2021./2022. gadam pasākumu izpildi 

 

MK iesniegtās nostājas un pozīcijas 

MK 

iesniegšanas  

datums  

Atbalstīšanas 

datums 

(Sanāksmes 

datums) 

Tiesību 

akta 

Nr. 

Tiesību 

akta veids 

Nosaukums 

09.12.2024. 10.12.2024. 24-TA-

3204 

ESVIS 

projekts 

Informatīvais ziņojums ar Euro grupas 

2024. gada 9. decembra un Eiropas 

Savienības Ekonomisko un finanšu 

jautājumu padomes 2024. gada 

10. decembra sanāksmē 

izskatāmajiem jautājumiem 



55 
 

09.12.2024. 10.12.2024. 24-TA-

3203 

ESVIS 

projekts 

Latvijas Republikas nacionālā 

pozīcija "Par priekšlikumu 

Padomes Direktīvai, kas pārkārto 

Savienības noteikumus par nodokļu 

uzlikšanu energoproduktiem un 

elektroenerģijai (pārstrādātā 

redakcija)" 

09.12.2024. 10.12.2024. 24-TA-

3202 

(IP) 

ESVIS 

projekts 

Latvijas Republikas nacionālā 

pozīcija "Priekšlikums par Eiropas 

Investīciju bankas statūtu 16. panta 

5. punkta grozījumu attiecībā uz 

aizdošanas koeficienta ierobežojumu" 

03.12.2024. 03.12.2024. 24-TA-

3116 

ESVIS 

projekts 

Latvijas Republikas nacionālā 

pozīcija "Par priekšlikumu Padomes 

direktīvai, ar ko groza Direktīvu 

2006/112/EK attiecībā uz 

elektronisko pievienotās vērtības 

nodokļa atbrīvojuma sertifikātu un 

priekšlikumu Padomes Īstenošanas 

regulai, ar ko groza Īstenošanas regulu 

(ES) Nr. 282/2011 attiecībā uz 

elektronisku pievienotās vērtības 

nodokļa atbrīvojuma sertifikātu" 

25.11.2024. 26.11.2024. 24-TA-

3008 

ESVIS 

projekts 

Latvijas Republikas nacionālā 

pozīcija "Par Eiropas Parlamenta un 

Padomes regulas priekšlikumu 

RESTORE – Reģionālā ārkārtas 

palīdzība, kas groza Regulu Nr. (EU) 

2021/1058 un Regulu Nr. (EU) 

2021/1057" 

25.11.2024. 26.11.2024. 24-TA-

3007 

ESVIS 

projekts 

Informatīvais ziņojums par Eiropas 

Savienības Vispārējo lietu ministru 

padomes kohēzijas jautājumos 

2024. gada 28. novembra sanāksmē 

izskatāmajiem jautājumiem 

08.11.2024. 12.11.2024. 24-TA-

2884 

(IP) 

ESVIS 

projekts 

Par Eiropas Savienības budžeta 

Ekonomisko un finanšu jautājumu 

padomes 2024. gada 15. novembra 

sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

31.10.2024. 

 

 

 

05.11.2024. 24-TA-

2808 

(IP) 

ESVIS 

projekts 

Par Euro grupas 2024. gada 

4. novembra un Eiropas Savienības 

Ekonomisko un finanšu jautājumu 

padomes 2024. gada 5. novembra 

sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

14.10.2024. 15.10.2024. 24-TA-

2601 

(IP) 

ESVIS 

projekts 

Latvijas Republikas nacionālā 

pozīcija "Par priekšlikumu Eiropas 

Parlamenta un Padomes regulai Par 

Ukrainas Aizdevumu sadarbības 

mehānisma izveidi un ārkārtas makro 

finansiālās palīdzības piešķiršanu 

Ukrainai" 



56 
 

07.10.2024. 

 

08.10.2024. 24-TA-

2531 

(IP) 

ESVIS 

projekts 

Informatīvais ziņojums par Euro 

grupas 2024. gada 7. oktobra un 

Eiropas Savienības Ekonomisko un 

finanšu jautājumu padomes 

2024. gada 8. oktobra sanāksmē 

izskatāmajiem jautājumiem 

10.09.2024. 10.09.2024. 24-TA-

2187 

ESVIS 

projekts 

Informatīvais ziņojums par Euro 

grupas 2024. gada 13. septembra un 

neformālās Eiropas Savienības 

Ekonomisko un finanšu jautājumu 

padomes 2024. gada 13.-

14. septembra sanāksmē 

izskatāmajiem jautājumiem 

(Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

06.09.2024. - 24-TA-

2167 

ESVIS 

projekts 

Par Eiropas Savienības kohēzijas 

politikas ministru neformālo sanāksmi 

2024. gada 6. septembrī 

Budapeštā, Ungārijā 

28.08.2024. 03.09.2024. 24-TA-

2093 

ESVIS 

projekts 

Informatīvais ziņojums par Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas 

ministru neformālajā 2024. gada 

6. septembra sanāksmē izskatāmajiem 

jautājumiem 

16.07.2024. 11.07.2024. 24-TA-

1746 

ESVIS 

projekts 

Par Eiropas Savienības budžeta 

Ekonomisko un finanšu jautājumu 

padomes 2024. gada 23. jūlija 

sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

(Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

11.07.2024. 16.07.2024. 24-TA-

1747 

ESVIS 

projekts 

Informatīvais ziņojums par Euro 

grupas 2024. gada 15. jūlija un 

Eiropas Savienības Ekonomisko un 

finanšu jautājumu padomes 

2024. gada 16. jūlija sanāksmē 

izskatāmajiem jautājumiem 

(Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

19.06.2024. 25.06.2024. 24-TA-

1570 

ESVIS 

projekts 

Latvijas Republikas nacionālā 

pozīcija “Par dažām ziņošanas 

prasībām finanšu pakalpojumu un 

ieguldījumu atbalsta jomā” 

(Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

17.06.2024. 18.06.2024. 24-TA-

1544 

ESVIS 

projekts 

Informatīvais ziņojums par Euro 

grupas 2024. gada 20. jūnija un 

Eiropas Savienības Ekonomisko un 

finanšu jautājumu padomes 

2024. gada 21. jūnija sanāksmē 

izskatāmajiem jautājumiem 



57 
 

(Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

12.06.2024. 18.06.2024. 24-TA-

1500 

ESVIS 

projekts 

Informatīvais ziņojums par Eiropas 

Savienības Vispārējo lietu padomes 

kohēzijas jautājumos 2024. gada 

18. jūnija sanāksmē izskatāmajiem 

jautājumiem 

22.05.2024. 28.05.2024. 24-TA-

1289 

ESVIS 

projekts 

Latvijas Republikas nacionālā 

pozīcija “Par Priekšlikumu Padomes 

lēmumam par to, lai Eiropas 

Savienības vārdā parakstītu un 

noslēgtu Nolīgumu starp Eiropas 

Savienību, Islandi, Lihtenšteinas 

Firstisti un Norvēģijas Karalisti par 

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

mehānismu laikposmam no 

2021. gada maija līdz 2028. gada 

aprīlim, Nolīgumu starp Norvēģijas 

Karalisti un Eiropas Savienību par 

Norvēģijas finanšu mehānismu 

laikposmam no 2021. gada maija līdz 

2028. gada aprīlim, papildprotokolu 

Nolīgumam starp Eiropas 

Ekonomikas kopienu un Norvēģijas 

Karalisti un papildprotokolu 

Nolīgumam starp Eiropas 

Ekonomikas kopienu un Islandi” 

09.05.2024. 14.05.2024. 24-TA-

1186 

ESVIS 

projekts 

Latvijas Republikas nacionālā 

pozīcija “Par Padomes Direktīvas 

projektu, ar ko groza Direktīvu 

2006/112/EK attiecībā uz PVN 

noteikumiem digitālajā laikmetā” 

(Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

09.05.2024. 14.05.2024. 24-TA-

1172 

ESVIS 

projekts 

Par Euro grupas 2024. gada 13. maija 

un Eiropas Savienības Ekonomisko un 

finanšu jautājumu padomes 

2024. gada 14. maija sanāksmē 

izskatāmajiem jautājumiem 

(Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

02.05.2024. 07.05.2024. 24-TA-

1142 

ESVIS 

projekts 

Latvijas Republikas nacionālā 

pozīcija Nr. 2 “Grozītais priekšlikums 

Padomes Lēmumam, ar ko groza 

Lēmumu (ES, Euratom) 2020/2053 

par Eiropas Savienības pašu resursu 

sistēmu; Grozītais priekšlikums 

Padomes regulai, ar ko groza 

2021. gada 30. aprīļa Regulu (ES, 

Euratom) Nr. 2021/768 attiecībā uz 

Eiropas Savienības jauno pašu resursu 



58 
 

īstenošanas pasākumiem; Grozītais 

priekšlikums Padomes regulai par 

metodēm un procedūru, lai darītu 

pieejamus pašu resursus, kuru pamatā 

ir emisijas kvotu tirdzniecības 

sistēma, oglekļa ievedkorekcijas 

mehānisms, pārdalītā peļņa, un 

statistisko pašu resursu, kura pamatā ir 

uzņēmumu peļņa, un par pasākumiem, 

lai izpildītu kases vajadzības” 

(Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

19.04.2024. 23.04.2024. 24-TA-

1038 

ESVIS 

projekts 

Latvijas Republikas nacionālā 

pozīcija “Par priekšlikumu Padomes 

Regulai, ar ko groza I pielikumu 

Regulai (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu 

un statistikas nomenklatūru un kopējo 

muitas tarifu” 

05.04.2024. 09.04.2024. 24-TA-

886 

ESVIS 

projekts 

Par Euro grupas 2024. gada 11. aprīļa 

un Eiropas Savienības Ekonomisko un 

finanšu jautājumu padomes 

2024. gada 12. aprīļa sanāksmē 

izskatāmajiem jautājumiem 

(Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

08.03.2024. 12.03.2024. 24-TA-

673 

ESVIS 

projekts 

Par Euro grupas 2024. gada 11. marta 

un Eiropas Savienības Ekonomisko un 

finanšu jautājumu padomes 

2024. gada 12. marta sanāksmē 

izskatāmajiem jautājumiem 

(Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

19.02.2024. 20.02.2024. 24-TA-

444 

ESVIS 

projekts 

Informatīvais ziņojums par 

2024. gada 23. februāra Euro grupas 

un 2024. gada 23.-24. februāra 

neformālajā Eiropas Savienības 

Ekonomisko un finanšu jautājumu 

padomes sanāksmē izskatāmajiem 

jautājumiem (Ierobežotas 

pieejamības dokuments) 

19.02.2024. 20.02.2024. 24-TA-

443 

ESVIS 

projekts 

Latvijas Republikas nacionālā 

pozīcija Nr.1 “Par Eiropas Komisijas 

priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīvai ar ko groza 

Direktīvu 2009/65/EK, 2009/138/EK, 

2011/61/ES, 2014/65/ES un (ES) 

2016/97 attiecībā uz Savienības 

privāto ieguldītāju aizsardzības 

noteikumiem un Eiropas Parlamenta 

un Padomes Regulai, ar ko groza 

Regulu (ES) Nr. 1286/2014 attiecībā 



59 
 

uz pamatinformācijas dokumenta 

modernizāciju (Mazumtirdzniecības 

investīciju pakete)” (Ierobežotas 

pieejamības dokuments) 

29.01.2024. 30.01.2024. 24-TA-

238 

ESVIS 

projekts 

Informatīvais ziņojums par Eiropas 

Savienības kohēzijas 

politikas ministru neformālo sanāksmi 

2024. gada 4. un 5. februārī 

Monsā, Beļģijā 

12.01.2024. 16.01.2024. 24-TA-

92 

ESVIS 

projekts 

Informatīvais ziņojums par 

2024. gada 15. janvāra Euro grupas un 

2024. gada 16. janvāra Eiropas 

Savienības Ekonomisko un finanšu 

jautājumu padomes sanāksmē 

izskatāmajiem jautājumiem 

(Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

12.01.2024. 16.01.2024. 24-TA-

91 

ESVIS 

projekts 

Latvijas Republikas nacionālā 

pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas 

priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulai, ar ko Regulu (ES) 

2016/1011 groza attiecībā uz etalonu 

noteikumu tvērumu, tādu etalonu 

izmantošanu Savienībā, kurus izstrādā 

administrators, kas atrodas trešā valstī, 

un konkrētām ziņošanas prasībām” 

(Ierobežotas pieejamības 

dokuments) 

16.07.2024. 16.07.2024. 24-TA-

1710 

Latvijas 

Republikas 

nostājas 

projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts 

par Eiropas Komisijas 2024. gada 

23. maija argumentēto atzinumu 

pārkāpuma procedūras lietā 

Nr. INFR(2024)0094 (Ierobežotas 

pieejamības dokuments) 

17.06.2024. 18.06.2024. 24-TA-

1523 

Latvijas 

Republikas 

nostājas 

projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts 

par Eiropas Komisijas 2024. gada 

24. aprīļa formālo paziņojumu 

pārkāpuma procedūras lietā 

Nr. INFR(2023)2028 (Ierobežotas 

pieejamības dokuments) 

08.03.2024. 12.03.2024. 24-TA-

572 

Latvijas 

Republikas 

nostājas 

projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts 

par Eiropas Komisijas 2024. gada 

24. janvāra formālo paziņojumu 

pārkāpuma procedūras lietā 

Nr. INFR(2024)0092 (Ierobežotas 

pieejamības dokuments) 

08.03.2024. 12.03.2024. 24-TA-

571 

Latvijas 

Republikas 

nostājas 

projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts 

par Eiropas Komisijas 2024. gada 

24. janvāra formālo paziņojumu 

pārkāpuma procedūras lietā 



60 
 

Nr. INFR(2024)0091 (Ierobežotas 

pieejamības dokuments) 

08.03.2024. 12.03.2024. 24-TA-

570 

Latvijas 

Republikas 

nostājas 

projekts 

Latvijas Republikas nostājas projekts 

par Eiropas Komisijas 2024. gada 

24. janvāra formālo paziņojumu 

pārkāpuma procedūras lietā 

Nr. INFR(2024)0094 (Ierobežotas 

pieejamības dokuments) 

 

Plānošanas dokumenti 

Tiesību 

akta 

Nr. 

Iesniegšanas 

datums 

Pieņemšanas 

datums 

Dokumenta 

veids 

Valsts kancelejā iesniegtie citi 

dokumenti 

24-TA-

2107 

11.12.2024. 28.01.2025. Plāna 

projekts 

Valsts pārvaldes iekšējā audita 

sistēmas attīstības plāns 2025.–

2028. gadam 

23-TA-

3228 

24.04.2024. 14.05.2024. Plāna 

projekts 

Par Eiropas Savienības finanšu 

interešu aizsardzības koordinācijas 

dienesta (AFCOS) darbības 

stratēģiju un pasākumu plānu 

2024.–2026. gadam 

23-TA-

2249 

05.03.2024. 18.04.2024. Plāna 

projekts 

Par Valsts nekustamo īpašumu 

vienotas pārvaldīšanas plānu 

2024.–2027. gadam 

23-TA-

1903 

27.11.2023. 25.01.2024. Plāna 

projekts 

Ēnu ekonomikas ierobežošanas 

plāns 2024.–2027. gadam 

 

Citi MK iesniegtie dokumenti 

Tiesību 

akta 

Nr. 

Iesniegšanas 

datums 

Pieņemšanas 

datums 

Dokumenta 

veids 

Valsts kancelejā iesniegtie 

citi dokumenti 

24-TA-

3229 

19.12.2024. 14.01.2025. MK sēdes 

protokollēmuma 

projekts - Jauns 

Par Ministru kabineta 

2024. gada 16. jūlija sēdes 

protokollēmuma (prot. Nr. 29 

71. §) "Likumprojekts "Par 

Latvijas Republikas un Ziemeļu 

Investīciju bankas uzņemošās 

valsts līgumu"" 8. punktā dotā 

uzdevuma izpildi 

24-TA-

3108 

09.12.2024. 07.01.2025. MK sēdes 

protokollēmuma 

projekts - Jauns 

Par Ministru kabineta 

2023. gada 10. oktobra sēdes 

protokollēmuma (prot. Nr. 50, 

4. §)"Likumprojekts 

"Grozījumi Noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizācijas un 

terorisma un proliferācijas 

finansēšanas novēršanas 



61 
 

likumā"" 6. punktā dotā 

uzdevuma atzīšanu par 

aktualitāti zaudējušu 

24-TA-

2866 

11.11.2024. 12.11.2024. MK sēdes 

protokollēmuma 

projekts - Jauns 

Par priekšlikumiem 

likumprojekta "Par valsts 

budžetu 2025. gadam un 

budžeta ietvaru 2025., 2026. un 

2027. gadam" izskatīšanai 

Saeimā otrajā lasījumā 

24-TA-

2863 

11.11.2024. 12.11.2024. MK sēdes 

protokollēmuma 

projekts - Jauns 

Par priekšlikumiem 2025. gada 

budžeta projektu pavadošo 

likumprojektu izskatīšanai 

Saeimā otrajā lasījumā 

24-TA-

2456 

06.10.2024. 10.10.2024. MK sēdes 

protokollēmuma 

projekts - Jauns 

Par Ministru kabineta un 

Latvijas Pašvaldību savienības 

vienošanās un domstarpību 

protokolu par 2025. gada 

budžetu un budžeta ietvaru 

2025.-2027. gadam 

24-TA-

1992 

18.09.2024. 08.10.2024. Ministru 

Kabineta 

vēstules 

projekts 

Par likumprojektu “Grozījumi 

Sauszemes transportlīdzekļu 

īpašnieku civiltiesiskās 

atbildības obligātās 

apdrošināšanas likumā” (Nr. 

285/lp14) 

24-TA-

2151 

06.09.2024. 11.09.2024. Tiesā 

iesniedzamā 

dokumenta 

projekts 

Paskaidrojuma projekts 

Administratīvajai apgabaltiesai 

lietā Nr. A420242123 

24-TA-

1894 

16.08.2024. 30.08.2024. MK sēdes 

protokollēmuma 

projekts 

Par Latvijas Republikas 

2023. gada konsolidēto 

pārskatu par valsts budžeta 

izpildi un par pašvaldību 

budžetiem un Valsts kontroles 

atzinumu 

24-TA-

1516 

10.07.2024. 05.08.2024. Ministru 

Kabineta 

vēstules 

projekts 

Par Latvijas pilsoņu kolektīvo 

iesniegumu “Par samazinātā 

PVN 12 % apmērā ieviešanu 

sabiedriskajai ēdināšanai” 

23-TA-

2380 

03.10.2023. 15.01.2024. Ministru 

Kabineta 

vēstules 

projekts 

Par risinājumu saistībā ar 

EURIBOR likmju pieaugumu 

 


